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Re~nik na koristeni poimi 
 
Aerosol Suspenzija na cvrsti i te~ni ~esti~ki vo gasen medium. 

Atmosferska voda Do`dovna voda {to dotekuva od pokrivi i mesta kade {to ne 
se odvivaat procesite. 

Barawe  Baraweto podneseno od strana na Operatorot za ovaa 
dozvola 

BPK Biolo{ka potro{uva~ka na kislorod za 5 dena 

GVE Grani~ni vrednosti na emisija

GI@S Godi{en izve{taj za `ivotna sredina
 

Godi{no Pribli`no vo intervali na 12 meseci Period ili del od 
period od 12 posledovatelni meseci 

Grade`en otpad i 
otpad od ru{ewe 

Otpad {to poteknuva od gradewe, renovirawe i ru{ewe: 
glava 17 od nacionalniot katalog na otpadi ili kako {to e 
dogovoreno na drug na~in.  

Grani~ni 
vrednosti na 
emisija 

Masata, izrazena vo smisla na odredeni specifi~ni 
parametri, koncentracijata i/ili nivoto na ispu{tawe, koi 
ne smeat da bidat nadminati vo tekot na eden ili pove}e 
vremenski periodi. 

Granica za masen 
protok 

Grani~na vrednost na emisija koja e izrazena kako 
maksimalna masa na edna supstacija {to mo`e da bide 
emitirana vo edinica vreme.  

dB(A) Decibeli  
 

Den Sekoj period od 24 ~asa
 

Denski Periodot od 08.00 do 22.00 (site promeni treba da se odrazat 
na definicijata za no}no vreme). 

Dnevno Za vreme na site denovi od rabotata na instalacijata i vo 
slu~aj na emisii, koga emisiite se odvivaat ; so najmalku 
edno merewe vo bilo koj eden den. 

Dogovor Pismen dogovor
 

Dokumentacija Sekoj izve{taj, zapis, podatok, slika, predlog, 
interpretacija ili drug dokument vo pismena ili 
elektronska forma koj se bara so ovaa dozvola. 

Dvegodi{no/ 
bienalno 

Edna{ na sekoi dve godini

Ekolo{ka {teta Soglasno definicijata za ekolo{ka {teta vo ~len 5 od 
Zakonot za `ivotna sredina  
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Zelen otpad  Otpadno drvo (ne vklu~uvaj}i impregnirano drvo), rastitelni 
materijali kako {to e otkos od treva i druga vegetacija. 

I.S.EN Internacionalen standard EN

Incident (i) iten slu~aj;  
(ii) sekoja emisija {to ne e vo soglasnost so uslovite 

od ovaa dozvola;  
(iii) sekoe nadminuvawe na dnevniot kapacitet na 

opremata za rakuvawe so otpad;  
(iv) sekoe nivo, dadeno vo ova dozvola, a e dostignato 

ili nadminato, i  
(v) sekoja indikacija deka zagaduvawe na `ivotnata 

sredina se slu~ilo ili mo`e da se slu~i. 
Industriski ne 
opasen otpad 

Soglasno definicijata za “industriski ne opasen otpad“ od

~len 6 od Zakonot za upravuvawe so otpad: Индустриски нео-
пасен отпад е отпадот што се создава при производствените 
процеси во индустријата и не содржи опасни карактеристики, а 
според својствата, составот и количеството се разликува од ко-
муналниот отпад; 

Instalacija  Soglasno definicijata za “instalacija“ od ~len 5 od 
Zakonot za `ivotna sredina :  
 - vo odnos na integriranite ekolo{ki dozvoli, e nepodvi`na 
tehni~ka edinica kade {to se vr{at edna ili pove}e 
propi{ani aktivnosti i aktivnosti koi se neposredno 
povrzani so niv, a koi bi mo`ele da imaat efekt vrz 
emisiite i vrz zagaduvaweto;  
- vo odnos na spre~uvaweto i kontrolata na havariite so 
u~estvo na opasni supstancii, instalacija e tehni~ka 
edinica vo ramkite na eden sistem vo koj se proizveduvaat, 
upotrebuvaat, skladiraat ili se rakuva so opasni 
supstancii. Taa ja vklu~uva celokupnata oprema, objekti-te, 
cevkovodite, ma{inite, alatkite, privatnite `elezni~ki 
sporedni koloseci, stanicite za istovar koi ja opslu`uvaat 
instalacijata, skladovite ili sli~nite gradbi, potrebni za 
rabota na instalacijata. 

ISKZ Integrirano spre~uvawe i kontrola na zagaduvaweto 

ISO Internacionalna organizacija za standardi 

K Kelvin (edinica merka za temperatura).

Kapacitet/ oprema 
za zadr`uvawe 

Oprema nameneta za zadr`uvawe na eventualno iste~en 
materijal, sobirnici. 

kPa Kilo Paskali.
 

Kvartalno Cel ili del od period od tri posledovatelni meseci, 
po~nuvaj}i od prviot den na Januari, April, Juli ili 
Oktomvri.  

Leq Ekvivalentno kontinuirano nivo na zvuk
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Lokacija 
~uvstvitelni na 
bu~ava (L^B) 

Sekoja rezidentna ku}a, hotel ili hostel, bolnici, u~ili{ta, 
verski objekti, ili bilo drugi mesta i objekti za koi e 
potrebno otsustvo na bu~ava so nivoa koi predizvikuvaat 
neprijatnost.  

MDKe Maksimalna dozvolena koncentracija na zagaduva~ki materii 
vo gasovite koi se emitiraat.  

Mese~no Minimum 12 pati vo tekot na edna godina, pribli`no vo 
mese~ni intervali. 

Nadle`en organ  Telo odgovorno za izdavawe na ISKZ dozvoli 

NDT Najdobri dostapni tehniki
 

Nedelno Za vreme na site nedeli od rabotata na instalacijta i vo 
slu~aj na emisii, koga ima emisija; so minimum edno merewe 
vo bilo koja nedela. 

No}no vreme Od 22.00 do 08.00 ~asot 
 

Odr`uva ^uvawe vo dobra sostojba, vklu~uvaj}i i redovna inspekcija, 
servisirawe, kalibracija i popravki dokolku se potrebni, so 
cel adekvatno da izvr{uva funkcijata.  

Operator Soglasno definicijata za “Operator” od ~len 5 od Zakonot 
za `ivotna sredina: - sekoe pravno ili fizi~ko lice koe 
vr{i profesionalna aktivnost, ili vr{i aktivnosti preku 
instalacijata i/ili ja kontrolira, ili lice na koe mu se 
dovereni ili delegirani ovlastuvawa za donesuvawe 
ekonomski odluki vo odnos na aktivnosta ili tehni~koto 
rabotewe, vklu~uvaj}i go i nositelot na dozvolata ili 
ovlastuvawe za takvata aktivnost, odnosno liceto koe e 
zadol`eno da registrira ili alarmira za aktivnosta. 

Polugodi{no Celiot ili del od periodite od 6 posledovatelni meseci

Postrojka Sekoe mesto ili prostor upotreben za prerabotuvawe ili pak 
tretman na otpadot.  

Prag za masen 
protok  

Koli~ina na masen protok, nad koja se primenuva 
ograni~uvawe so MDK.  

PREO Procenka na rizikot od ekolo{ka odgovornost  

Prilog Sekoe povikuvawe na Prilog od ovaa dozvola se odnesuva na 
prilozi podneseni kako del od ovaa dozvola  

Primerok Dokolku kontekstot na ovaa dozvola ne ka`uva ne{to 
sprotivno, primerokot }e vklu~i merewe so elektronski 
instrumenti. 

PSOV Pre~istitelna stanica za otpadni vodi

PU@S Programa za upravuvawe so `ivotnata sredina 
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PURZ Plan za upravuvawe so rizikot po zatvorawe  

Rabotni ~asovi ^asovi/vreme vo koe instalacijata ima dozvola/e ovlastena 
da raboti.  

RIPZM Register na ispu{tawe i prenos na zagaduva~ki materii.

RK Rastvoren kislorod
 

S^ Suspendirani ~esti~ki
 

Sanitaren/ 
komunalen efluent 

Otpadni vodi od toaletite, mestata za miewe i kantinata vo 
instalacijata. 

Slika Sekoe povikuvawe na slika ili broj na slika zna~i slika ili 
broj na slika sodr`ani vo baraweto, osven ako ne e na drug 
na~in dogovoreno. 

Soodvetno 
osvetluvawe 
(svetlo) 

20 luksa, mereno na nivo na po~va

Standardna  
Metoda 

Nacionalna, evropska ili internacionalno priznaena 
procedura (pr. I.S. EN, ISO, CEN, BS ili ekvivalentno). 

SU@S Sistem za upravuvawe so `ivotnata sredina 

Te{ki metali Te{ki metali se grupa na elementi me|u bakar i bizmut vo 
periodniot sistem na elementi - so specifi~na gustina 
pogolema od 4.0 g/cm3. 

Te~en otpad Bilo koj otpad vo te~na forma i {to sodr`i pomalku od 2% 
suva materija.   
 

H1 softverski 
paket 

Softver koj se koristi za vnesuvawe na podatoci, nivno 
presmetuvawe i pretstavuvawe na vlijanieto kako i 
informacii za tro{ocite. 

CEN (CEN) Comité Européen De Normalisation – European Committee for 
Standardisation. 
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Voved 

Ovie vovedni bele{ki ne se del od dozvolata 

 
Slednata dozvola e izdadena soglasno Zakonot za `ivotna sredina (Slu`ben vesnik 
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13 i 42/14) za 
rabota na instalacija {to izvr{uva edna ili pove}e aktivnosti navedeni vo 
Uredbata na Vladata za “Opredeluvawe na instalaciite za koi se izdava integrirana 
ekolo{ka dozvola so vremenski raspored za podnesuvawe operativni planovi ", do 
odobrenoto nivo vo Dozvolata. 

 
Kratok opis na instalacijata regulirana so ovaa dozvola 

 
Drugi integrirani dozvoli povrzani so ovaa instalacija 
Sopstvenik na dozvolata Broj na dozvola Data na 

izdavawe 

   

 
Zameneti dozvoli/Soglasnosti/Ovlastuvawa povrzani so ovaa instalacija 

Sopstvenik Referenten broj Data na 
izdavawe 

   
 
Друштвото за производство на електрична и топлинска енергија  КОГЕЛ СТИЛ ДОО 
Скопје е инсталација за производство и трговија на топлинска и 
електрична енергија. Намената на инсталацијата e едновремено производство на 
електрична и топлинска енергија. Опремата се состои од 10 гасни мотори кои 
користат природен гас како гориво. Кон гасните мотори се приклучени 
електрогенератори за производство на електрична енергија која преку 2 
трансформатора се пренесува до преносната мрежа на МЕПСО и ЕВН Македонија. 
Ослободената топлинска енергија при работата на гасните мотори, во зимскиот 
период, преку топлиноизменувач, се предава на дистрибутивната мрежа за 
топлифицирање на дел од градот Скопје (преку системот на АД ЕЛЕМ Подружница 
Енергетика), а во летниот период, преку ладилни кули, се исфрла во воздухот. 
Во консултација со Министерството за животна средина и просторно планирање 
одлучено е Оператотот да поднесе Барање за добивање на А – интегрирана 
еколошка дозвола од видот – Нова инсталација.  
За оваа инсталација има изработено Елаборат за проценка на влијанието врз 
животната средина на објектот Когенеративна гасна електрана Север со Технички 
број 04СЕ08 од април 2008 година, во периодот на градба на оваа инсталација од 
страна на Инвеститорот КОГЕЛ СЕВЕР. Заради тоа дел од документацијата која е 
приложена во оваа апликација е насловена на тогашното име, односно пред новата 
регистрација на оваа инсталација со сегашното име - КОГЕЛ СТИЛ. 
 
Производство на електрична енергија 30410 kW 
Производство на топлинска енергија 13580 kW 
Производство на пареа 12960kW 
Вкупна расположлива топлинска енергја 26540 kW 
 
Основна дејност на инсталацијата КОГЕЛ СТИЛ е едновремено производство на 
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електрична и топлинска енергија. Оваа дејност се извршува во производен погон во кој се 
сместени главната и помошната опрема и инсаталациите за природен гас, 
напојна вода, елекричните инсталации, вентилацијата, системите за ладење, за 
заштита од пожар итн. 
Димензиите на производниот погон изнесуваат 24х30х11,8 метри. Главната опрема 
се состои од 10 гасни мотори кои користат природен гас како гориво. Кон овие гасни 
мотори се приклучени електрогенератори за производство на електрична енергија. 
Секој електрогенератор е со електрична моќност од 3041 kW. Издувните гасови од 
секој гасен мотор се одведуваат во парогенератор (изменувач на топлина за 
производсво на пареа). Постојат пет парогенератори (на секој парогенератор се 
приклучени по два гасни мотора). 
Произведената електрична енергија преку 2 трансформатора се пренесува до 
дистрибутивната мрежа на АД ЕЛЕМ, Подружница Енергетика, а понатуму на 
преносната мрежа на АД МЕПСО. 
Ослободената топлинска енергија при работата на гасните мотори, во износ од 1358 kW 
од секој мотор, во зимскиот период, преку загревател на вода, се предава на 
дистрибутивната мрежа за топлифицирање на дел од градот (ЕЛЕМ- Енергетика), аво 
летниот период, преку ладилни кули, се исфрла во воздухот. 
 
Управувањето со инсталацијата е насочено кон остварување на стратешките цели 
на Инсталацијата кои главно се однесуваат на: ефикасност при производството на 
енергија (електрична и топлинска); оптимизација на искористеноста на 
капацитетите; контрола на трошоците преку постојана усогласеност на деловните 
активност; управување со развојот преку воведување на нови технички решенија; 
модернизација со цел примена на најдобро достапните техники применети во 
производството на енергија; грижа за максимално обезбедување на заштитата при 
работа и заштитата на животната средина. 
Инсталацијата нема сертифициран Систем за управување со животната средина. 
Од страна на Операторот нема организирано посебна служба задолжена за 
управување и контрола на животната средина. Активностите поврзани со заштитата на 
животната средина ги извршуваат раководните лица од Секторот за 
производство задолжени за техничката исправност на опремата и инсталациите. 
 
Суровини, помошни материјали, супстанции, препарати, горива и енергии 
употребени и произведени во КОГЕЛ СТИЛ се следниве: 
� Деминерализирана (ДМ) вода 
� Природен гас 
� Амонијак NH4OH 
� LEVOXIN N2H4H2O 
� Моторно масло REPSOL 40 
� Хидраулично масло FAM HIDRAULIK OIL HD 46 
� Трансформаторско масло 
� Антифриз FAM ANTIFRIZ 40 UNIVERZAL 
� Разни масти за подмачкување 
� Свежа вода 
‒ Технолошка пареа, 
‒ Топлинска енергија за греење 
‒ Електрична енергија 
Во КОГЕЛ СТИЛ ракувањето со суровините, горивата, хемикалиите, помошните 
материјали и енергиите се одвива во согласност со техничко-технолошките процеси и 
процедури. За таа цел во Инсталацијата постојат најразлична опрема и постројки за 
прием, складирање, дистрибуција и испорака на овие ресурси 
Во Инсталацијата се вршат редовни контроли на состојбата со цевководите 
(особено на линијата за снабдување со природен гас), испитување на садовите под 
притисок итн. Во прилогот е даден пример од едно такво испитување. 
Во инсталацијата постојат 11 точкасти извори на емисија во атмосферата. Десет 
точки на емисија се испустите (оџаците) од секој гасен мотор, а еден испуст е од 
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парниот котел. Испустите од гасните мотори се монтирани на парогенераторита се 
означени со А1, А2, А3, А4, А5, А6, А7, А8, А9 и А10. Испустот од парниот котел е означен 
со А11. 
Фугитивни емисии од Инсталацијата единствено се јавуваат како резултат на 
истекувањата на природниот гас (95% метан) во случаите кога доаѓа до отворање 
на дел од линиите за гас при изведување на ремонтни активности. Овие количини 
се многу мали и според извршената проценка изнесуваат околу 20 ÷25 Nm3 на 
годишно ниво. 
Имајќи во предвид дека процесот е целосно автоматизиран и управуван со голем 
број на контролни и извршни уреди, евентуалното истекување на природен гас од 
линијата за снабдување заради дефект, веднаш се детектира, така што процесот 
автоматски се запира, а дотурот на гасот се прекинува. Со тоа се спречува појава на 
фугитивни и потенцијални емисии. 
Од деараторот кој е монтиран на напојниот резервоар за ДМ вода има деарација на 
кислород и емисија на водена пареа во мали количини. Од останатите делови на 
процесот нема емисии на загадувачки супстанции во воздухот.  
Од Инсталацијата нема емисии во почвата заради што анализи на почва не се 
правени. 
Од отпочнувањето со работа до денес, нема минати или сегашни загадувања на 
почвата и подземните води. 
Во границите на Инсталацијата нема одложување на отпад, односно нема 
сопствена депонија. 
Најголеми извори на емисија на бучава претставуваат гасните мотори сместени во 
објектот. Бучавата која ја создаваат овие мотори е доминантна во однос на сите 
други извори сместени во објектот или на самиот објект (пумпи, ладилни кули, ѕидни и 
кровни вентилатори). Надвор од објектот, значаен извор претставува 
вентилаторот за воздух за согорување од парниот котел. 
Во Инсталацијата нема извори на вибрации кои би можеле да влијаат на животната 
средина. 
Опремата е поставена на посебни амортизери со што се елиминира пренесувањето на 
вибрациите од гасните мотори кон фундаментите. Сите врски меѓу ротационите 
елементи и опремата со цевководите изведена со еластични спојки, со целосно 
елиминирање на вибрациите. 
Извршени се мерења на отпадните гасови од гасните мотори бр.1, бр.2, бр.3, бр.6, 
бр.8, и бр.10. 
Мерењата се вршени на одводните канали на отпадни гасови од моторите во 
објектот, на места пред катализаторите, а не надвор на оџаците, од причина што на 
оџаците нема отвори за земање на мостри. Извршено е земање на проби од О2, CO,CO2, 
и NOx и определување на нивните концентрации е направено со гасен 
анализатор тип Тesto 350-XL). 
Извршени се мерење на нивото на бучава во околина на инсталацијата. 
Мерењата се направени при максимално оптеретување на Инсталацијата. Имено, 
беа пуштени во работа сите гасни мотори во објектот со што се постигна тој да 
претставува извор со максимална бучава. Покрај тоа, истовремено, како друг 
посебен извор на бучава претставуваше и работата на вентилаторот за u1074 воздух од 
парниот котел. 
Имајќи во предвид дека операторот на Инсталацијата не поседува доволно 
податоци од мерењата на емисиите на загадувачките супстанции во воздухот, 
односно нема податоци за протокот и брзината на отпадните гасови во оџаците од 
гасните мотори, не е можно да се даде релевантна оцена на влијанието на 
емисиите во атмосферата, односно влијание на загадувачките супстанции врз 
квалитетот на амбиентниот воздух со примена на Методологијата за пресметка на 
придонесите на процесите H1 (Horizontal Guidance Note IPPC H1, Version 6 July 2003, 
Environment Agency). 
Заради тоа направена е оцена на емисионото оптеретување на амбиентниот воздух како 
резултат на емитираните количества на загадувачки супстанции во воздухот на годишно 
ниво, согласно Правилникот за методологијата за инвентаризација и утврдување на 
нивото на емисии на загадувачките супстанции во атмосферата во тони годишно за сите 
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видови дејности, како и други податоци за доставување на програмата за мониторинг на 
воздухот на Европа (ЕМЕП) - Службен весник на РМ 
бр.142/2007. 
Направени се експертски пресметки на емисионите количества на загадувачките 
супстанции на NOx; CO; NMVOC; SOx;TSP и CO2. 
Oцената на емисионото оптеретување на загадувачките супстанции на NOx; CO; 
NMVOC; SOx и TSP е направена согласно EMEP/EEA emission inventory guidebook 
2009, updated June 2010; 
− NFR cod 1.A.1 Energy industries 
− SNAP category 01 Combustion in energy and transformation industries 
− SNAP subcategory 010105 Public power - Stationary engines 
− Tier 2 emission factors for source category 1.A.1.a, reciprocating engines using 
natural gas. 
Oцената на емисионото оптеретување на CO2 е направена согласно IPCC Guidelines 
for National Greenhouse Gas Inventories, 2006, Volume 2: Energy. 
Во Прилог VII.2. се дадени емисионите оптеретувања на загадувачките супстанции. 
Во Инсталацијата има посебни уреди и системи за директно намалување на 
загадувањето. Ефектите за намалување на емисиите на загадувачки супстанции во 
воздухот се остваруваат преку: 
− Поставени катализатори на издувните канали од моторите, кои вршат 
редукција на јаглен моноксидот и испарливите органски соединенија во 
отпадните гасови, 
− Системи за контрола на температурата на согорување на природниот гас со 
што се смалува создавањето на NOx гасовите, 
− Целосно автоматизиран процес на работа на постројката што допринесува за 
поголема енергетска ефикасност, а со тоа и до смалување на емисиите во 
воздухиот по единица произведена енергија, 
Покрај тоа, на самите издувни канали од моторите поставени се пригушници со што 
се намалува бучавата од гасните мотори. 
Во Инсталацијата има поставени оксидирачки катализатори на издувните канали од 
моторите, кои вршат редукција на јаглен моноксидот (CO) и испарливи органски 
соединенија (VOC). Тој претставува каталитички реактор со метална решеткаста 
структура (Слика бр.VIII-1) од благороден метал. 
Исто така, постои систем (LEANOX system) кој го контролира согорувањето во 
цилиндрите, односно ја регулира смешата воздух / гас, притисокот и температурата 
на согорување за да се добие помала емисија на NOx гасовите и зголемена 
ефикасност. 
Процесот на работа на постројката е целосно автоматизиран што допринесува за 
поголема енергетска ефикасност, а со тоа и до смалување на емисиите во 
воздухиот по единица произведена енергија, 
На самите издувни канали од моторите поставени се пригушници со што се 
намалува бучавата од гасните мотори. 
Предлог активности за изработка на Програмата за подобрување: 
‒ Воведување и одржување на EMS (Enviromental Management System), 
‒ Поставување платформи на оџаците потребни за мерење на емисиите 
согласно МКС ISO 10780 : 2008, 
‒ Поставување када под резервоарот за масло, за собирање на истото во 
случај на хаварија 
Во КОГЕЛ СТИЛ опасностате од појава на инцидентни случаи, несреќи и хаварии се 
постојано присуни, за кое се свесни сите вработени. Токму затоа, големо внимание се 
обрнува на превентивните активности за спречувањена таквите состојби. Во смисла на 
тоа, опасносностите се класифицирани во неколку групи и тоа: 
� Опасности од појава на пожар и експлозија, 
� Опасности од струјни удари и електрични дефекти од поголеми размери, 
� Разни механички оштетувања на опремата со значителни последици, 
� Прскање на цевни инсталации, садови под притисок, протекување на 
резервоари и слично, со последици - неконтролирано истекување на 
гасовити и течни матријали во воздухот, водата или почвата, 
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� Појава на земјотрес со катастрофални размери 
Во рамките на Инсталацијата, превземени се и редовно се превземаат мерки и 
активности со цел да се елиминира, или да се сведе на краен минимум, можноста 
од појава на вакви случаи. 
Во делот на превентивните мерки, најнапред се постапува според барањата за 
квалитетно и совесно работење, како прв предуслов за спречување на несаканите 
состојби. Вработените, на сите нивоа, се детално запознати со причините и 
последиците од гореспоменатите опасности. Покрај тоа, во рамките на постоечките 
законски прописи, постојано се врши редовна контрола на исправноста на уредите, 
инсталациите и опремата. При тоа редовно се проверуваат: 
� Гасната инсталација, 
� Парната инсталација, 
� Садовите под притисок, 
� Цевководите за хемикалии и ДМ вода, 
� Исправноста на електричната инсталација (заштитно заземјување, 
громобранска, изолацијата, релејната заштита и т.н.) 
Во рамките на оперативните мерки, инсталацијата е опремена со стабилни системи 
мобилни апарати за гасење пожар со вода, CO2 и прашак, чиј број и места на поственост 
се во рамките на Планот за заштита од пожар Нивната исправност редовно се 
контролира според важечките прописи. Инсталиран е централизиран систем за дојава и 
заштита од пожари, со адресирани оптички снензори за детекција на пожар во сите 
простории на критичните точки и адресирани сензори за присуство на метан. 
Централизираниот систем при постигнување на критично ниво на било кој од сензорите 
ги исклучува когенеративните модули, дотокот на природен гас и доводот на електрична 
енергија на некритичните потрошувачи. 
Гасната и парната инсталација и садовите под притисок, опремени се со сигурносни 
вентили, за заштита од надпритисок. 
Под трансформаторите, постојат бетонирани собирници за евентуално несакано 
истекување на трафо масло. 
Во случај на престанок со работа на дел од инсталација или целата инсталација 
КОГЕЛ СТИЛ планира да ги превземе следниве мерки и активности: 
а) Престанок со работа на дел од Инсталацијата 
КОГЕЛ СТИЛ има искуство со ваква состојба. Имено, производниот процес е 
организиран така што овозможува да се јават случаи кога дел од Инсталацијата 
нема потреба да работи и тоа: 
1) При работа на гасните мотори постојано се произведува електрична енергија 
бидејки електрогенераторот е директно врзан со моторот, 
2) Доколку нема потреба од производство на технолошка пареа, издувните гасови 
се испуштаат директно на оџаците, без да поминат низ генераторите на пареа, 
3) Доколку нема потреба од производство на топлинска енергија (топла вода), тогаш 
ладењето на моторите се врши преку ладилните кули монтирани на кровот од објектот, 
4) Доколку има потреба само од производство на технолошка пареа, а нема потреба од 
производство на електрична и топлинска енергија, се пушта во работа парниот котел. 
Во сите овие можни комбинации, делот од опремата која не работи не се конзервира, 
туку е под постојан надзор и се одржува во состојба спремна за повторно отпочнување со 
работа. 
б) Престанок со работа на целата Инсталација 
Во ваков случај ќе се превземат оперативни и административни активности. 
Оперативнте активности опфаќаат: 
‒ Празнење на инсталацијата за природен гас во делот од Мерно 
регулационата станица (МРС) со која стопанисува фирмата „ГАМА“, до 
Инсталацијата КОГЕЛ СТИЛ, 
‒ Празнење на заостанатите количини на хемикалии, масло за моторите од 
резервоарот за масло и нивно оттуѓување, 
‒ Конзервиање на сите цевни инсталации со соодветни конзерванси за 
заштита од корозија и смрзнување, 
‒ Растеретување на сите садови од надпритисок, 
‒ Празнење на водоводните инсталации, или доколку тоа не е можно, полнење 
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на инсталациите со сретства за заштита од смрзнување, 
‒ Подмачкување и замастување на сите вртливи делови од машинската 
опрема, 
‒ Доведување во безнапонска состојба на електричните уреди и разводни 
табли, 
‒ Видно обележување на резервоарите, таблите, распределителите и т.н. со 
натписи за известување и опомена. 
Административните активности подразбираат: 
‒ Информирање на надлежните министерства за престанок со работа, со 
поднесување извештај за превземените мерки и активности. 
‒ Благовремено информирање на останатите корисници на услугите кои ги 
прима / дава КОГЕЛ СТИЛ, и изготвување на план за изнаоѓање на 
соодветни решенија за новонастанатата состојба, 
‒ Изготвување на заеднички план на мерки и активности со соседните 
Постројки (посебните работни единици на некогашна Железарница) кои 
заедно со КОГЕЛ СТИЛ користат исти дистрибутивни мрежи за вода , струја, 
технички гасови, пареа, кондензат, локална канализација, внатрешни 
сообраќајници и т.н. за новонастанатата состојба, 
‒ Евидентирање на сите опетративни активности кои се превземени во ваквата 
состојба, со назнака на местата каде се наоѓа оваа евиденција, 
‒ Обележување на локациите и местата кои можат да бидат опасни и листа на 
мерки кои треба да се превземат во случај на потреба, 
‒ Листа на активности потребни за извршување на повремени контроли на 
Инсталацијата и лица (се мисли на професии) задолжени за тоа, 
‒ Како варијанта можно е оттуѓување (продавање) на опремата на 
заинтересирани странки со сична дејност и пренамена на објектот. 
 
 
Komunikacija 
Dokolku sakate da kontaktirate so Organot na dr`avnata uprava nadle`en za 
rabotite od oblasta na `ivotnata sredina (vo ponatamo{niot tekst Nadle`niot 
organ) vo vrska so ovaa dozvola, ve molime navedete go Brojot na dozvolata.  

Za bilo kakakva komunikacija, kontaktirajte go Nadle`niot organ na adresa Bul. 

Goce Del~ev bр.18 (zgrada na MTV) 1000 Скопје, Република Македонија. 

 

 

Doverlivost 

Dozvolata go obvrzuva Operatorot da dostavuva podatoci do Nadle`niot organ. 
Nadle`niot organ }e gi stavi podatocite vo javnite registri, soglasno potrebite na 
Zakonot za `ivotna sredina. Dokolku Operatorot smeta deka bilo koi od 
obezbedenite podatoci se delovno doverlivi, mo`e da se obrati do Nadle`niot 
organ da gi izzeme istite od registarot, soglasno Zakonot za `ivotna sredina. Za da i 
ovozmo`i na Nadle`niot organ da opredeli dali podatocite se delovno doverlivi, 
Operatorot treba istite jasno da gi definira i da navede jasni i precizni pri~ini 
poradi koi bara izzemawe. Operatorot mo`e da navede koi dokumenti ili delovi od 
niv gi smeta za delovno ili industriski doverlivi, soglasno Zakonot za `ivotna 
sredina, ~l.55 st. 2, to~ka 4. Operatorot }e ja navede pri~inata poradi koja 
Nadle`niot organ treba da odobri doverlivost. Podatocite i pri~inata za 
doverlivost treba da bidat prilo`eni kon baraweto za integrirana ekolo{ka 
dozvola vo poseben plik. 
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Promeni vo dozvolata 

Ovaa dozvola mo`e da se menuva vo soglasnost so Zakonot za `ivotna sredina.  

Predavawe na dozvolata pri prestanok na rabota na 
instalacijata 
Pri  delumen ili celosen prestanok so rabota na instalacijata , Operatorot go 
izvestuva organot . So cel baraweto da bide uspe{no, operatorot mora da mu poka`e 
na Nadle`niot organ, soglasno ~len 120 st. 3 od Zakonot za `ivotna sredina, deka ne 
postoi rizik od zagaduvawe i deka ne se potrebni ponatamo{ni ~ekori za vra}awe na 
mestoto vo zadovolitelna sostojba.  
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Pregled na barani i dostaveni dokumenti  

 
Predmet Datum Komentar 

Barawe {Br.} Dobieno   

Барање бр. 11-11860/1 25.11.2014 Доставено е барање од 
страна на  Когел Стил ДОО 
Скопје за добивање на А- 
интегрирана еколошка 
дозвола 

Известување до Когел Стил 
ДОО Скопје бр. 11- 11860/2 

09.12.2014 Доставено е известување 
до инсталацијата за прием 
на барањето 

Објава на Барањето за 
добивање на А – 
интегрирана еколошка 
дозвола за  Когел Стил 
ДОО Скопје бр.11-11860/3 

09.12.2014 Извршена е објава на 
барањето за добивање на 
на А- интегрирана 
еколошка дозвола во Вечер 
и Коха. 

Известување до 
институциите за Барањето 
за добивање на А – 
интегрирана еколошка 
дозвола за  Когел Стил 
ДОО Скопје бр.11-11860/2 

09.12.2014 Доставено е известување 
до општина Гази Баба,  
Министерство за 
економија, здравство, 
земјоделство шумарство и 
водостопанство, финансии, 
транспорт и врски. 

Известување до Когел Стил 
ДОО Скопје бр. 11- 11860/5 

25.12.2014 Доставено е известување 
до инсталацијата  

Објава на Нацрт А – 
интегрирана еколошка 
дозвола за  Когел Стил 
ДОО Скопје бр.11-1951/1 

26.02.2015 Извршена е објава на 
Нацрт А- интегрирана 
еколошка дозвола во Вечер 
и Коха. 

Дополнување на барањето 
бр.11-53/1 

05.01.2015 Доставено е дополнување 
на барањето  

Записник од увид во 
инсталацијата бр. ИП1 11-
61 

30.01.2015 Извршен е увид во 
инсталацијата од страна на 
лица од управата за 
животна средина во 
присуство на државен 
инспектор  за животна 
средина. 

Записник од првиот  
состанок  бр.11-1951/2 

06.04.2015 Одржан е прв состанок со 
претставникот на Когел 
Стил ДОО Скопје. 

Записник од вториот  
состанок бр.11-1951/3 

08.04.2015 Одржан е втор  состанок со 
претставникот на Когел 
Стил ДОО Скопје. 
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Dozvola 
Zakon za `ivotna sredina 

Dozvola 

Broj na dozvola  

Nadle`niot organ za `ivotna sredina vo ramkite na svojata nadle`nost vo 

soglasnost so ~len 95 od Zakonot za `ivotna sredina (Slu`ben vesnik 53/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13 i 42/14), go ovlastuva  

 
Operatorot:     KOGEL STIL DOO Skopje                         

                           

so registrirano sedi{te na 
Adresa:                                ul.16  Makedonska Brigada br.18, Skopje                                
  

Po{tenski broj Grad:        1000 Skopje 

Dr`ava:                                 Republika  Makedonija  

Broj na registracija na kompanijata:   6959644 

 

da rakovodi so Instalacijata 

Celo ime na instalacijata:  Друштво за производство на  
                                                         електрична енергија и топлина  
                                                         KOGEL STIL DOO Skopje                         
 

                                                  

Adresa:                               ul.16  Makedonska Brigada br.18, Skopje                                
                    

Po{tenski broj Grad:           1000 Скопје 

vo ramkite na dozvolata i uslovite vo nea. 

                                                                                                                                                                    
             М И Н И С Т Е Р                                             
             Nurhan  Izairi 

                                                                                      

                                                                                    Datum  
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Uslovi 

1 Instalacija za koja se izdava dozvolata 

 

1.1.1 Operatorot e ovlasten da izveduva aktivnosti i/ili povrzani 

aktivnosti navedeni vo Tabela 1.1.1. 

 

 

 

 

 
Tabela 1.1.1   
Aktivnost od Aneks 1 

od Uredbata za 
opredeluvawe na 

instalaciite za koi se 
izdava integrirana 

ekolo{ka dozvola so 
vremenski raspored za 

podnesuvawe 
operativni planovi 

Opis na navedenata 
aktivnost 

Granici na navedenata 
aktivnost  

Активност  1.1 
 Согорувачки инсталации со 
номинален топлински влез 
поголем од 50 MW 

Согорување на природен гас и 
производство на електрична 
енергија и топлина 

Производство на електрична енергија и 
топлина  во комбиниран циклус 
Производство на електрична енергија 
30410 kW 
Производство на топлинска енергија 
13580 kW 
Производство на пареа 12960kW 
Вкупна расположлива топлинска енергја 
26540 kW 
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1.1.2 Aktivnostite ovlasteni vo uslovite 1.1.1 }e se odvivaat samo 

vo ramkite na lokacijata na instalacijata, prika`ana podolu vo 

planot. 

 
 
 
 
 

Табела 1.1.2 

Dokument  Koordinati na lokacijata  

Lokacija na Kogel Stil DOO 
Skopje 

E 21 28 00 
N 42 00 32 
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1.1.3 Ovaa Dozvola  e samo za potrebite na ISKZ spored Zakonot za 

`ivotnata sredina (Slu`ben vesnik 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 

83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13 i 42/14) i ni{to 

vo ovaa Dozvola ne go osloboduva Operatorot od obvrskite za 

ispolnuvawe na uslovite i barawata od drugi zakoni i 

podzakonski akti. 

1.1.4 Instalacijata }e raboti, }e se kontrolira i }e se odr`uva i 

emisiite }e bidat takvi kako {to e navedeno vo ovaa dozvola. 

Site programi koi treba  da se izvr{at spored uslovite na 

ovaa Dozvola stanuvaat del od dozvolata. 

Bez prethodno pismeno izvestuvawe do i prethodna pismena 

soglasnost od M@SPP ne se dozvoleni izmeni ili 

rekonstrukcii koi }e predizvikat ili mo`at da predizvikaat:  

a)  promena ili zgolemuvawe,                                   

1.1.5.1Prirodata ili koli~estvoto na emisiite,  

1.1.5.2Sistemite za namaluvawe na emisiite,                       

1.1.5.3 Opsegot na procesite koi se izveduvaat,                     

1.1.5.4 Gorivata, me|uproizvodite, proizvodite ili otpadot 

koj{to se generira ili                                               

b) upravuvaweto kontrola na instalaciite so negativno 

vlijanie vrz `ivotnata sredina 
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1.1.5 Site programi koi treba da se izvr{at spored uslovite vo ovaa  

dozvola stanuvaat del od dozvolata. 
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2 Rabota na instalacijata   

2.1 Tehniki na upravuvawe i kontrola 

2.1.1 Instalacijata za koja se izdava dozvolata, soglasno uslovite vo 

dozvolata, }e bide upravuvana i kontrolirana onaka kako {to e 

opi{ano vo baraweto za dozvola za ISKZ navedeni vo Tabela 

2.1.1, ili na drug na~in dogovoren so Nadle`niot organ vo 

pismena forma. 

 

 
 Tabela 2.1.1 : Upravuvawe i kontrola 
Opis Dokument Data koga e 

primeno 

Управување со 
инсталацијата 

Барање за А-интегрирана еколошка дозвола 
бр. 11-11860/1,  Прилог III,  

25.11.2014 

 

2.1.2 Celata instalacija, opremata i tehni~kite sredstva koristeni 

vo upravuvaweto so Instalacijata za koja se izdava 

dozvolata,}e bidat odr`uvani vo dobra operativna sostojba. 

2.1.3 Vo instalacijata za koja se izdava dozvolata }e raboti 

personal koj e soodvetno obu~en i celosno zapoznaen so 

barawata od dozvolata.  

2.1.4 Kopija od ovaa dozvola i onie delovi od baraweto na koi se 

odnesuva dozvolata }e bidat dostapni vo sekoe vreme, za celiot 

personal vklu~en vo izveduvawe na rabotata {to e predmet na 

barawata od dozvolata.   

2.1.5 Celiot personal }e bide celosno zapoznaen so onie aspekti od 

uslovite od dozvolata, koi se odnesuvaat na nivnite obvrski i 

}e im bide obezbedena soodvetna obuka i pi{ani instrukcii za 

rabota, so cel da im pomognat vo izvr{uvaweto na nivnite 

obvrski. 

2.1.6 Менаџерот на инсталацијата или номинирано, соодветно 
квалификувано и искусно лице, во улога на заменик, ќе биде 
присутен во секое време во текот на работата на инсталацијата 
или како што е поинаку назначено од страна на надлежниот орган. 

2.1.7 Operatorot ne podocna od 12 meseci od dobivaweto na ovaa 

dozvola, }e vospostavi i odr`uva sistem za upravuvawe so 

`ivotnata sredina (SU@S). Sistemot za upravuvawe so 

`ivotnata sredina }e se nadgraduva edna{ godi{no na sekoi 12 

meseci. Vo SU@S treba da bidat vneseni slednite elementi 

koi }e bidat kako minimum pri popolnuvaweto:           - 

struktura na upravuvaweto i izvestuvaweto,                               -       

raspored na celite i zada~ite za `ivotnata  sredina. 
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2.1.8 Operatorot }e podgotvi raspored na celite i zada~ite za 

`ivotna sredina. Rasporedot, kako minimum }e obezbedi 

pregled na site operacii i procesi, vklu~uvaj}i i procenka na 

prakti~nite opcii za efikasnost na energijata i drugite 

resursi, upotreba na po~ista tehnologija, po~isto proizvodstvo 

i prevencija, potoa spre~uvawe, redukcija i minimizirawe na 

otpadot, kako i vklu~uvawe na celi za namaluvawe na otpadot. 

Rasporedot }e vklu~uva vremenski ramki za dostignuvaweto na 

postavenite celi i }e se odnesuva na period od minimum 5 (pet) 

godini. Rasporedot }e se razgleduva godi{no na sekoi 12 

meseci i site izmeni treba da se prijavat kaj Nadle`niot organ 

za nivno odobrenie, kako del od godi{niot izve{taj za 

`ivotna sredina (GI@S).  

2.1.9 Operatorot }e  mu dostavi na Nadle`niot organ programa za 

upravuvawe so `ivotnata sredina (PU@S) za odobruvawe, vo 

koja{to }e bide vklu~ena i vremenska ramka za ostvaruvawe na 

celite i zada~ite za `ivotnata sredina podgotveni vo uslovot 

2.1.6. Po odobruvawe na programata, Operatorot treba istata 

da ja postavi i da ja odr`uva. Taa }e sor`i: 

o Raspredelba na odgovornostite za zada~ite; 

o Sredstva so koi tie mo`e da se ostvarat; 

o Vreme vo koe tie mo`e da se dostignat. 

PU@S }e se razgleduva edna{ godi{no na sekoi 12 meseci i 

soodvetnite dopolnenija }e se dostavuvaat do Nadle`niot organ za 

odobrenie, kako del od godi{niot izve{taj za `ivotna sredina 

(GI@S) (uslov 2.1.6).  

Kako del od GI@S, operatorot }e podgotvi i }e dostavi do 

Nadle`niot organ Izve{taj za programata, vklu~uvaj}i gi uspesite vo 

postignuvaweto na dogovorenite celi. Takvite izve{tai }e se ~uvaat 

vo ramkite na instalacijata za period ne pomal od 7 (sedum)  godini 

i }e se dostapni za inspekcija od ovlastenite lica na Nadle`niot 

organ. 

2.1.10 Dokumentacija 

o Operatorot }e vospostavi i }e odr`uva sistem za 

dokumentacija na upravuvaweto so `ivotnata sredina koj {to 

treba da bide odobren od Regulatorot; 

o Operatorot }e dostavi kopija od ovaa dozvola do sekoj 

vraboten ~ii dol`nosti se povrzani so uslovite na ovaa 

dozvola. 

                     

2.1.11 Korektivni merki                                                              

    Operatorot }e vospostavi proceduri za da se obezbedi prevzemawe 

    na korektivni merki dokolku specificiranite barawa od Dozvolata 

    ne se ispolneti. Vo procedurite }e se definiraat odgovornosta i 

    ovlastuvaweto za inicirawe na ponatamo{na istraga i korektivni   

    aktivnosti vo slu~aj na prijaveni prekr{uvawa 

2.1.12 Podigawe na svesta i obuka 
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Operatorot }e vospostavi i }e odr`uva proceduri za 

identifikuvawe na potrebite za obuka i za obezbeduvawe na  

soodvetna obuka za site vraboteni ~ija rabota mo`e da ima 

zna~itelno vljanie vrz `ivotnata sredina. Operatorot e 

dol`en da ~uva zapisi od obukite. 

2.1.13 Programa za komunikacija 

Operatorot }e vospostavi programa za podigawe na javnata 

svest i obuka za da se obezbedi deka javnosta mo`e da dobie 

informacii vo vrska so sostojbata na `ivotnata sredina od 

Operatorot vo sekoe vreme. 

2.1.14 Programa za odr`uvawe 

Operatorot }e vospostavi i odr`uva programa za odr`uvawe na 

celata fabrika i soodvetna pridru`na oprema koja }e ima 

efekt vrz sostojbata na `ivotnata sredina, vrz osnova na 

instrukciite koi se izdadeni od strana na 

proizvoditelite/dobavuva~ite ili instalatorite na opremata. 

Soodvetni zapisi i dijagnosti~ki testirawa za opremata treba 

da se ~uvaat koi }e poslu`at kako poddr{ka na programata za 

odru`vawe. Operatorot jasno }e ja alocira odgovornosta za 

planirawe, upravuvawe i izvr{uvawe na site aspekti od ovaa 

programa na soodvetniot personal (poglednete go uslovot 2.1.4 

pogore). 

2.1.15 Kontrola na efikasnosta na procesite 

Operatorot }e vospostavi i odr`uva programa za da se 

obezbedi deka postoi soodvetna kontrola na procesot vo razni 

moduli na rabotewe. Programata }e gi identifikuva klu~nite 

indikativni parametri za kontrola na funkcioniraweto na 

procesot, kako i metodi za identifikacija za merewe i 

kontrolirawe na ovie parametri. Abnormalnite uslovi vo koi 

{to se odviva procesot }e se dokumentiraat, i analiziraat za 

da se identifikuva bilo kakva korektivna aktivnost. 

2.1.16 Ревизија на управувањето со животната средина 

Операторот ќе воспостави и ќе одржува процедури за ревизија на 

управувањето со животната средина со цел да се провери дали: 

 Активностите за управувањето со животната средина се 
во согласност со програмата за управување со животната 
средина и дали тие се ефикасно спроведени 

 Системот за управување со животната средина е 
ефикасен во исполнувањето на политиката за животна 
средина на инсталацијата,                                                    
За таа цел, операторот ќе подготви и ќе одржува план за 
ревизија, 

Planot za revizija }e se odnesuva na slednive 

pra{awa: 

 Specifi~nite oblasti i aktivnosti za revizija; 
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 Фреквенцијата на ревизија на секоја активност врз основа 

на природата и еколошкото значење на активноста, како и 

на резултатите од претходните ревизии; 

 Кој е одговорен за вршење на ревизија на секоја 

активност и област; 

 Услови кои треба да ги исполнуваат вработените; 

 Протокол за изведување на ревизијата, којшто може да 

вклучи користење на прашалници, листи на проверка, 

интервјуа, мерења и директни опсервации, сé во 

зависност од природата на функцијата којашто се 

ревидира; 

 Процедури за објавување на заклучоцитеод ревизијата, 

доколку инсталацијата, ако тоа го побара надлежниот 

орган. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 Surovini (vklu~uvaj}i i voda) 

2.2.1 Operatorot, soglasno uslovite od dozvolata, }e koristi 

surovini (vklu~uvaj}i ja i vodata) onaka kako {to e opi{ano vo 

dokumentite navedeni vo Tabela 2.2.1, ili na drug na~in 

dogovoren so Nadle`niot organ vo pismena forma. 

 

 

 

 

         Tabela 2.2.1 : Surovini (vklu~uvaj}i i voda) 
Opis Dokument Data koga e 

primeno 

Суровини i pomo{ni 
materijali, drugi 
supstancii i energii 
upotrebeni ili 
proizvedeni vo 
instalacijata 

 

Барање за А-интегрирана еколошка 

дозвола  бр. 11-11860/1 Prilog IV 
 

25.11.2014 
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2.3 Tehniki na rabota 

2.3.1 Instalacijata za koja se izdava dozvolata, soglasno uslovite vo 

dozvolata, }e se vodi na na~in i so primena na tehniki opi{ani 

vo dokumentite navedeni vo Tabela 2.3.1, ili na drug na~in 

dogovoren so Nadle`niot organ vo pismena forma. 

 
 
 
 

 Tabela 2.3.1 : Tehniki na rabota 

Opis Dokument Data koga e 

primeno 

Opis na instalacijata, 
nejzinite tehni~ki delovi 
i direktno povrzanite 
aktivnosti, 

Барање за А-интегрирана еколошка 

дозвола  бр. 11-11860/1,  Prilog II 
 

25.11.2014 

 

2.4 Za{tita na podzemnite vodi 

2.4.1 Instalacijata za koja se izdava dozvolata, soglasno uslovite vo 

dozvolata, }e bide kontrolirana kako {to e opi{ano vo dokumentite 

navedeni vo Tabela 2.4.1,  ili na drug na~in dogovoreni so 

Nadle`niot organ na pismeno. 

 
 Tabela 2.4.1 : Za{tita na podzemnite vodi 

Opis Dokument Data koga e 
primeno 

Суровини i pomo{ni 
materijali, drugi 
supstancii i energii 
upotrebeni ili 
proizvedeni vo 
instalacijata. 

Барање за А-интегрирана еколошка 

дозвола  бр. 11-11860/1 Prilog IV  
 

25.11.2014 

 
 

2.4.2 Tovareweto i istovaraweto na materijalite }e se izvr{uva na 

mesta nameneti za toa, za{titeni od isturawe i istekuvawe. 

2.4.3 Na skladi{nite mesta Operatorot }e obezbedi soodveten 

kapacitet na oprema i/ili soodvetni apsorpciski materijali 

za da go zadr`at i absorbiraat bilo koe protekuvawe vo 

instalacijata. Otkako edna{ }e se upotrebi apsorpciskiot 

materijal }e se skladira na soodvetno mesto. 
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2.4.4 Site sadovi i cevkovodi }e se odr`uvaat soodvetno na 

materijalite koi se prenesuvaat niz ili se skladiraat vo niv. 

Intenzitetot i pritisokot na vodata vo site podzemni  cevki, 

sadovi, prenosni strukturi i kontejneri i nivniot otpor pri 

probivawe na voda ili drugi materijali koi se prenesuvaat 

ili skladiraat vo niv }e se testira ili demonstrira od strana 

na operatorot. Ova testirawe }e se izvr{i od strana na 

operatorot najmalku edna{ na sekoi 3 (tri) godini i }e se 

prijavi kaj Nadle`niot organ pri sekoe izvr{uvawe. Ova 

testirawe  }e se izvr{uva spored bilo koi nasoki koi se 

izdadeni od strana na Nadle`niot organ. Pismen zapis od 

testovite za ispravnost i bilo kakvo odr`uvawe ili popravki 

koi proizleguvaat od niv }e se izvr{uvaat od strana na 

instalacijata koja e nositel na Dozvolata. 

2.4.5 Drena`nite sistemi, tank-vanite, fa}a~ite na mil i 

separatorite za maslo }e se pregleduvaat nedelno, }e se 

~istat od mil i soodvetno }e se odr`uvaat vo sekoe vreme. 

Celiot talog i otpadnite te~nosti od ovie operacii }e se 

sobiraat za bezbedno da se skladiraat.  

2.4.6 Celiot prostor za skladirawe vo rezervoari i buriwa, kako 

minimum treba da bidat ogradeni lokalno ili da imaat 

oddale~en sobiren bazen povrzan so kanal ~ij volumen ne e 

pomal od slednive:- 

 - 25% od vkupniot volumen na supstancijata koja mo`e da se 

skladira vo ramkite na ogradeniot prostor 

- 110% od kapacitetot na najgolemiot sad ili bure vo ramkite 

na ogradenata oblast;  

2.4.7 Celokupnoto истекување na supstancija od ogradeniot prostor 

}e se tretira kako opasen otpad se dodeka operatorot ne 

doka`e deka e poinaku. Celiot te~en smet od ogradenite 

oblasti }e se naso~i za sobirawe i potoa soodvetno bezbedno 

da se odlo`i na deponija.  

2.4.8 Site vlezni i izlezni priklu~oci, ventilacioni cevki i 

priklu~oci za merewe mora da bidat vo ramkite na tankvanata.  

2.4.9 Сite rezervoari, kontejneri i buriwa }e bidat jasno ozna~eni 

za da se znae to~no nivnata sodr`ina.  

2.4.10 Operatorot }e gi instalira i odr`uva fa}a~ite na mil i 

separatorite za maslo vo instalacijata za da obezbedi deka 

celokupniot ispust na atmosferska voda od instalacijata 

pominuva niz fa}a~i na mil i separatori za maslo pred da se 

ispu{ti.  
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2.4.11 Site pumpi, rezervoari za skladirawe, laguni ili drugi komori 

za tretmani vo krugot na postrojkata od koi mo`e da se slu~i 

prelеvawe na materijali vo koli~estva koi mo`at da 

predizvikaat prelevawe od lokalnite ili oddale~enite tank 

vani, bazeni ili apsorberi }e bidat opremeni so alarmi za 

visoko nivo (ili detektori za maslo kako {to e soodvetno) vo 

rok od 18 meseci od datumot na izdavawe na ovaa Dozvola. 

2.4.12 Obezbeduvaweto na sistem za prifa}awe so cel da se sobiraat 

site istekuvawa od flan{ite i site ventili od site nadzemni 

cevki za transport na materijal, osven za voda, }e se ispitaat. 

Ova }e se vklu~i vo Rasporedot na celite i zada~ite za 

`ivotnata sredina, kako {to e postaveno vo Uslovot 2.1.6 od 

ovaa Dozvola zaradi namaluvawe na fugitivnite emisii.  

 

 

 

2.5 Rakuvawe i skladirawe na otpadot 

2.5.1 Operatorot, soglasno uslovite od dozvolata, }e rakuva i }e go 

skladira otpadot onaka kako {to e opi{ano vo dokumentite 

navedeni vo Tabela 2.5.1, ili na drug na~in dogovoren so 

Nadle`niot organ na pismeno.  

 

 Tabela 2.5.1 : Rakuvawe i skladirawe na otpadot 
Opis Dokument Data koga e 

primeno 
Ракување со материјалите Барање за А-интегрирана еколошка 

дозвола  бр. 11-11860/1, Прилог V. 
 

25.11.2014 

Управување и контрола на 
инсталацијата 

 
Барање за А-интегрирана еколошка 

дозвола  бр. 11-11860/1, Прилог III. 
 

25.11.2014 

 

2.5.2 Operatorot }e obezbedi deka otpadot, pred da se prenese na 

drugo lice, soodvetno }e se spakuva i }e se ozna~i soglasno 

Nacionalnite, Evropskite i bilo koi drugi standardi koi se na 

sila vo vrska so takvoto ozna~uvawe.  

2.5.3 Operatorot ќe anga`ira lice za upravuvawe so otpadot 

(Upravitel so otpad). Liceto treba da poseduva uverenie za 

polo`en stru~en ispit za upravuvawe so otpad. 

2.5.4 Отпадот ќе се складира на место определено за таа намена, 
соодветно заштитено од истекувања и прелевања на течности. 
Отпадот јасно ќе се означи и соодветно ќе се оддели. 
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2.5.5 Dokolku ne e odobreno napismeno od strana na Nadle`niot 

organ, na Operatorot mu se zabranuva da go me{a opasniot 

otpad od edna kategorija so opasen otpad od druga kategorija 

ili so neopasen otpad.  

2.5.6 Kako del od GI@S, Operatorot godi{no na sekoi 12 meseci }e 

prilo`uva Plan na koj se prika`ani mestata za skladirawe na 

otpadot.  

2.5.7 Ne pokasno od 3 (tri)  meseci od datumot na izdavaweto na 

dozvolata Operatorot }e podgotvi plan za upravuvawe so 

otpadot, koj }e go odobri Nadle`niot organ, so vklu~eni 

informacii za uslovite na skladirawe, transport i odlagawe 

i ako ima potreba }e obezbedi kopii od dogovorite za 

prodavawe i prevzemawe na otpadot.  

 
Tabela 2.5.2 : Otpad skladiran na samata lokacija 
Opis na otpadot  Mesto na 

skladirawe 

na samata 

lokacija 

Na~in na 

skladirawe 
Uslovi na 

skladirawe 

Sintetski 

hidrauli~ni masla

Vo blizina na 

laboratorijata
Во собирен 

резервоар 

 

Покриена 

платформа со 

собирна јама 

 

 

 

2.6 Prerabotka i odlagawe na otpad 

2.6.1 Operatorot, soglasno uslovite vo dozvolata, }e go prerabotuva 
i odlaga otpadot kako {to e opi{ano vo dokumentite navedeni 
vo Tabela 2.6.1, ili na drug na~in dogovoren pismeno so 
Nadle`niot organ. 

2.6.2 Otpadot koj se ispra}a od instalacijata za reciklirawe i 
odlagawe }e se transportira samo od strana na ovlasteno lice. 
Otpadot treba da se transportira samo od mestoto na 
aktivnosta do mestoto za reciklirawe/odlagawe na na~in koj 
nema negativno da vlijae vrz `ivotnata sredina i e vo 
soglasnost so soodvetnite Nacionalni i Evropski zakonski 
regulativi i protokoli. 

2.6.3 Za aktivnosti koi se povrzani so operacii za upravuvawe so 
otpadot na lokacijata }e se vodi celosna evidencija, koja }e 
bide dostapna za inspektirawe od strana na ovlastenite lica 
na Nadle`niot organ vo sekoe vreme. Elementi trebaat da 
bidat zemeni vo predvid pri evidentiraweto se dadeni vo 
uslovot 3.1.6.  
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 Tabela 2.6.1 : Iskoristuvawe i otstranuvawe na otpadot 

Opis Dokument Data koga e 
primeno 

Ракување со материјалите, Барање за А-интегрирана еколошка дозвола 

бр. 11-11860/1, Прилог V. 
 

25.11.2014 

 

Prenos na dozvolata  

Pred da bide izvr{en celosen ili delumen prenos na dozvolata na drugo lice, treba da se 

izgotvi zaedni~ko barawe za prenos na dozvolata od strana na postoe~kiot i predlo`eniot 

sopstvenik, soglasno ~len 118 od Zakonot za `ivotna sredina. Dokolku dozvolata ovlastuva 

izveduvawe na posebni aktivnosti od oblasta na upravuvaweto so otpad, toga{ e potrebno 

da se prilo`i uverenie za polo`en stru~en ispit za upravuvawe so otpad za liceto 

zadol`eno za taa aktivnost. 
 

2.7 Energetska efikasnost 

2.7.1 Operatorot }e izvr{i revizija na energetskata efikasnost na 

instalacijata по стабилизарењето на производството,  vo rok od 
една godina od datumot na izdavaweto na ovaa Dozvola. 

Revizijata na energetska efikasnost treba da se povtoruva na 

intervali kako {to }e bide nalo`eno od strana na Nadle`niot 

organ. Obemot na inspekcijata }e se dogovori so Nadle`niot 

organ Tabela 2.7.1.   

 

 Tabela 2.7.1 : Energetska efikasnost 
Opis Dokument Data koga e primeno 
Суровини, помошни 
материјали и други 
супстанции и енергии 
употребени или 
произведени во 
инсталацијата 

Барање за А - интегрирана 

еколошка дозвола  бр. 11-11860/1, 
Прилог IV. 
 

25.11.2014 

 

 

 

2.7.2 Revizijata }e gi identifikuva site mo`nosti za namaluvawe na 

upotrebata na energijata i nejzina efikasnost, a preporakite od 

revizijata }e bidat vklu~eni vo izve{tajot koj {to e naveden do 

Dodatokot 2 на оваа дозвола.  
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2.8 Spre~uvawe i kontrola na nesakani dejstvija 

2.8.1 Operatorot, vo rok od 1 (edna) godina od donesuvaweto na ovaa 

Dozvola, }e vospostavi politika za spre~uvawe na nesre}i koja 

}e se odnesuva na opasnostite na lokacijata, osobeno vo vrska 

so prevenciite od nesre}i so mo`no vlijanie vrz `ivotnata 

sredina. Ovaa politika treba da se razgleduva na sekoi 12 

meseci i da se a`urira spored potrebite. 

2.8.2 Operatorot, vo rok od 6 ({est) meseci od datumot na izdavawe 

na ovaa Dozvola, }e obezbedi deka funkcionira dokumentirana 

Procedura za itni dejstvuvawa, koja }e ги опфати сите ситуации 
коишто би можеле да се случат на локацијата. Ovaa procedura 

treba da vklu~i odredbi za minimizirawe na efektite vrz 

`ivotnata sredina od bilo koja itna situacija. Ovaa procedura 

treba da se razgeduva na sekoi 12 meseci i da se a`urira spored 

potrebite. 

 

 Tabela 2.8.1 : Spre~uvawe i kontrola na nesakani dejstvija 

Opis Dokument Data koga e primeno 

Спречување на несреќи и 
итно реагирање 

Барање за А - интегрирана 

еколошка дозвола  бр. 11-11860/1, 
Прилог XII.1 

25.11.2014 

 

2.8.3 Operatorot }e izvr{i ocenka na rizikot za da opredeli dali 

instalacijata ima potreba od objekt za zadr`uvawe na vodata 

koristena protiv po`ari. Operatorot }e ja podnese ocenata, 

naodite i preporakite vo vrska so nea do Nadle`niot organ 

zaedno so soodveten izve{taj, vo rok od 6 ({est) meseci od 

datumot na izdavawe na Dozvolata.  

2.8.4 Vo slu~aj da postoi zna~itelen rizik za ispu{tawe na 

kontaminirana voda, Operatorot treba vrz osnova na naodite od 

ocenata na rizikot, da podgotvi i implementira, vo soglasnost 

so Nadle`niot organ, soodvetna programa za upravuvawe so 

rizici. Programata za upravuvawe so rizici treba celosno da 

se implementira vo rok od dvanaeset meseci od datumot na 

izvestuvaweto od strana na Nadle`niot organ.  

2.8.5 Operatorot }e gi ima predvid site upatstva podgotveni za 

industrijata od strana na Nadle`niot organ.  

2.8.6 Vo slu~aj na nesre}a Operatorot vedna{ treba da:  

                    - Go izolira izvorot na bilo kakvi emisii; 

- Sprovede neposredna istraga za da se identifikuva 

prirodata, izvorot i pri~inata na bilo koja emisija koja 

proizlegla od toa;  

- Go proceni zagaduvaweto na okolinata, ako go ima 

predizvikano od incidentot;  
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- Da gi identifikuva i da gi sprovede merkite za 

minimizirawe na emisiite/nefunkcionirawe i efektite koi 

sleduvaat;  

- Zabele`i datumot i mestoto na nesre}ata;  

- Go izvesti Nadle`niot organ i drugite zainteresirani 

strani.   

 

 
 

2.9 Bu~ava i vibracii  

2.9.1 Operatorot, soglasno uslovite vo dozvolata, }e ja kontrolira 

bu~avata i vibraciite kako {to e opi{ano vo dokumentite 

navedeni vo Tabela 2.9.1, ili na drug na~in pismeno dogovoren 

so Nadle`niot organ. 

 

 Tabela 2.9.1 : Bu~ava i vibracii 

Opis Dokument Data koga e primeno 

Емисии на бучава Барање за А - интегрирана 

еколошка дозвола  бр. 11-11860/1, 
Прилог VI.5 

25.11.2014 

Влијание на бучавата Барање за А - интегрирана 

еколошка дозвола  бр. 11-11860/1, 
Прилог VII.8 

25.11.2014 

 

2.9.2 Во рок од 8 (осум) месеци од издавањето на оваа дозвола, 
Операторот ќе изврши детален преглед на бучавата од 
инсталацијата. Точките на оценка на бучавата ќе бидат избрани во 
согласност со надлежниот орган. Понатаму, операторот ќе врши 
годишен преглед на бучавата според однапред подготвена и 
одобрена програма, со можност за измени и дополнувања на 
точките за оцена на бучавата. Оценката на бучавата треба да се 
врши според методологија која е специфицирана во било кој 
документ од надлежниот орган. 

 

 

2.10 Monitoring  

2.10.1  

Operatorot vo rok od 3 (три) meseci od izdavaweto na ovaa 

dozvola }e obezbedi: 
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 Tabela 2.10.1 : Monitoring  
Opis Dokument Data koga e primeno 
Мониторинг на емисиите и 
животната средина 

Барање за А - интегрирана 
еколошка дозвола  бр. 11-11860/1, 
Прилог IX 

25.11.2014 

 

 bezbeden i postojan pristap do mernite mesta, za da se 

ovozmo`i zemaweto primeroci/monitoringot da bide izvedeno 

vo relacija so to~kite na emisija navedeni vo Dodatok 2, osven 

ako ne e poinaku navedeno vo Dodatokot; i 

 bezbeden pristap do drugi to~ki na zemawe 

primeroci/monitoring, koga toa }e go pobara Nadle`niot 

organ.  

   

2.10.2 Operatorot mora da obezbedi дека opremaта za zemawe na 

primeroci i monitoring na podzemnata voda od bunarite e 

dostapna/inсtalirana na soodvetnite mesta i e podgotvena za 

upotreba vo sekoe vreme. Tipot na oprema za zemawe na 

primeroci treba da bide odobrena od strana Nadle`niot organ.  

Zemaweto primeroci i analizite }e se izveduva spored ISO 

standardite.  

2.10.3 Vo rok od 6({est) meseci od datumot na izdavawe na Dozvolata, 

Operatorot treba da obezbedi informacija za metodite za 

zemawe na primeroci i analizi pri vr{eweto na monitoring. 

Metodite trebaat da bidat odobreni od strana Nadle`niot 

organ. 

2.10.4 Zemaweto na primeroci i analiza na site zagaduva~i, isto kako 

i referentnite merni metodi za kalibrirawe na 

avtomatiziranite sistemi za merewe treba da se izvr{at vo 

soglasnost so CEN standradite.  Ako CEN standardite ne se 

dostapni, toga{ se prepora~uva da se koristat ISO, 

nacionalnite ili drugi me|unarodni standardi vo soglasnost so 

nadle`niot organ, koi{to }e obezbedat sobirawe na podatoci 

od soodveten kvalitet.  

2.10.5 Site avtomatizirani sistemi za merewe/monitorirawe i 

uredite za zemawe na primeroci treba da funkcioniraat 

postojano (osven za vreme na odr`uvaweto i kalibriraweto) ili 

ako pak e poinaku dogovoreno so Nadle`niot organ. Vo slu~aj 

koga ne funkcionira nekoj kontinuiran monitoring, toga{ 

Operatorot {to e mo`no pobrgu stapuva vo kontakt so 

Nadle`niot organ i se postavuva alternativno re{enie na 

zemawe na primeroci i monitorirawe so postavuvawe na 

posebna (alternativna) oprema. Odobruvawe na koristewe na 

vakviot tip na oprema, vo slu~i poinakvi od itnite situacii, 

treba da bide odobrena od strana na Nadle`niot organ. 
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2.10.6 So opremata za monitoring i analiza treba soodvetno da se 

rakuva i istata treba da se odr`uva kako {to e potrebno, taka 

{to monitoringot precizno }e ja prika`uva emisijata ili 

osloboduvaweto i }e gi zadovoli gorenavedenite standardi. 

2.10.7 Frekvencijata, metodite i obemot na monitoring, na~inot na 

zemawe na primeroci i analiza, kako {to e navedeno vo ovaa 

Dozvola, mo`e da se izmeni vo soglasnost na Nadle`niot organ 

koj }e ja sledi procenkata na test rezultatite. 

2.10.8 КОГЕЛ СТИЛ ДОО Skopje se zadol`uva redovno da dostavuva 

Izve{taj od izvr{enite merewa od Monitoringot {to mo`e da 

go vr{i bilo koja konsultantska firma. Toj izve{taj po slu`ben 

pat redovno treba da se dostavi do Dr`avniot inspektorat za 

`ivotna sredina pri M@SPP. 

2.11 Prestanok со rabota 

2.11.1 Po prestanok na aktivnostite nazna~eni vo Dozvolata, 

Operatorot treba da go otstrani, obezbedi ili podgotvi za 

finalno odlo`uvawe/reciklirawe site materijali {to ja 

zagaduvaat `ivotnata sredina.   

  

 Tabela 2.11.1 : Prestanok na rabota 
Opis Dokument Data koga e 

primeno 
Ремедијација, престанок со 
работа, повторно почнување со 
работа и грижа по престанокот 
на активностите 

Барање за А - интегрирана еколошка 
дозвола  бр. 11-11860/1, Прилог XIII 

25.11.2014 

 

2.11.2  Plan za prestanok so rabota na instalacijata i deponijata i 

upravuvawe so ostatocite 

o Vo rok od 12 meseci, од денот на издавањето на оваа 
дозвола, Operatorot treba da podgotvi detalen plan so 

finansiski implikacii za prestanokot so rabota na 

instalacijata. Planot }e bide odobren od strana na 

Nadle`niot organ.  

o Planot treba da bide revidiran na sekoi 12 meseci i za 

predlo`enite izmeni treba da se izvesti Nadle`niot organ i 

istite treba da bidat del od GI@S. Ne smee da se 

implementira nitu edna promena/dopolnuvawe bez prethodno 

odobruvawe od strana na Nadle`niot organ.  

2.11.3  Planot za upravuvawe so ostatocite treba kako minimum da go 

sodr`i slednoto: 

o Izjava za obemot na planot; 

o Kriteriumite koi definiraat uspe{en prestanok so rabota na 

aktivnostite ili na del od niv, koj obezbeduva minimum 

vlijanie vrz `ivotnata sredina; 

o Programa za postignuvawe na navedenite kriteriumi; 



A - Integrirana ekolo{ka dozvola:    Zakon za `ivotna sredina 

Instalacija za koja se izdava dozvolata: KOGEL STIL  DOO  SKOPJE, Ul.Makedonska Brigada br.18, Skopje 

Ministerstvo za `ivotna sredina i prostorno planirawe   Dozvola Br. 

 Datum na izdavawe na Dozvolata     

19

o Dokolku e vozmo`no planot da vklu~i test programa koja }e 

prika`e uspe{no implementacija na planot za prestanok so 

rabota; 

o Finansiski detali za planot i kako tie }e bidat obezbedeni. 

2.11.4 Vo rok od 3(tri) meseci od izvr{uvawe na planot za upravuvawe 

so ostatocite, Operatorot }e podnese do nadle`niot organ 

finalen izve{taj za potvrda koj }e vklu~i i sertifikat za 

kompletirawe na istiot. Operatorot treba da gi izvr{i site 

potrebni testovi i analizi, vklu~uvaj}i i sertifikat, onaka 

kako {to bara Nadle`niot organ, so cel da demonstrira deka 

ne postoi ponatamo{en rizik po `ivotnata sredina. 

2.11.5  Kako del od GI@S, Operatorot treba da obezbedi godi{en 

izve{taj za prevzemenite ili predvidenite merki vo vrska so 

spre~uvawe na {teti po `ivotnata sredina i da predvidi 

finansiski sredstva potrebni za remedijacija koja }e sledi po 

kone~niot prestanok so rabota na instalacijata, kako i po 

incidentite.  

2.11.6  Operatorot }e obezbedi jasna i detalna procenka na rizikot od 

ekolo{ka odgovornost (PREO), podgotvena od nezavisen i 

soodvetno kvalifikuvan konsultant, {to }e gi opfati 

odgovornostite/ obvrskite od minatite i sega{nite aktivnosti. 

Ovaa procenkata }e gi vklu~i odgovornostite/obvrskite i 

tro{ocite za ispolnuvawe na PURZ. Vo rok od 12(dvanaeset) 

meseci od izdavaweto na ovaa dozvola operatorot }e dostavi 

izve{taj za ovaa procenkata do Nadle`niot organ za 

odobruvawe. PREO }e se revidira soodvetno na potrebite, za 

da se opfatat site eventualni zna~ajni promeni na lokacijata, 

no najmalku sekoi 3(tri) godini po izdavaweto na ovaa Dozvola; 

rezultatite od revidiraweto }e bidat opfateni so GI@S. 

2.11.7  Kako del od merkite navedeni vo uslovot 2.11.4, Operatorot }e 

obezbedi finansiski sredstva koi }e gi pokriva obvrskite od 

uslovot 2.11.5. Finansiskata nadoknada }e se razgleduva i 

revidira spored potrebite, no najmalku na sekoi 12 meseci. 

Dokaz za promeni ili revidirawe na finansiskata nadoknada 

}e se vklu~i vo godi{niot izve{taj naveden vo uslovot 2.11.4. 

 
 
 
 

2.12 Instalacii so pove}e operatori 

2.12.1 So instalacijata za koja se izdava dozvola upravuva samo eden 
(1)  operator 

 
 



A - Integrirana ekolo{ka dozvola:    Zakon za `ivotna sredina 

Instalacija za koja se izdava dozvolata: KOGEL STIL  DOO  SKOPJE, Ul.Makedonska Brigada br.18, Skopje 

Ministerstvo za `ivotna sredina i prostorno planirawe   Dozvola Br. 

 Datum na izdavawe na Dozvolata     

20

3 Dokumentacija 

3.1.1 Dokumentacijata ("Specificirana Dokumentacija") }e sodr`i 

podatoci za: 

o Sekoja neispravnost, defekt ili prestanok so rabota na 

postrojkata, opremata ili tehnikite (vklu~uvaj}i kratkotrajni 

i dolgotrajni merki za popravka) {to mo`e da ima, imalo ili 

}e ima vlijanie na performansite vrz `ivotnata sredina {to 

se odnesuvaat na instalacijata za koja se  izdava dozvolata.  
Ovie zapisi }e bidat ~uvani vo dnevnik voden za taa cel; 

o Celiot sproveden monitoring i zemaweto primeroci i site 

procenki i ocenki napraveni na osnova na tie podatoci. 

3.1.2 Za inspekcija od strana na Nadle`niot organ vo bilo koe 

prifatlivo vreme }e bidat dostapni: 

o Specificiranata dokumentacija; 

o Bilo koi drugi dokumenti napraveni od strana na Operatorot 

povrzani so rabotata na instalacijata za koja se izdava 

dozvolata (“Drugi dokumenti”). 

3.1.3 Kopija od bilo koj specificiran ili drug dokument }e mu bide 

dostaven na Nadle`niot organ na negovo barawe i bez 

finansiska nadoknada. 

3.1.4 Specificiranite i drugite dokumenti treba:  

o da bidat ~itlivi; 

o da bidat napraveni {to e mo`no pobrzo;  

o da gi vklu~at site dopolnuvawa i site originalni dokumenti 

koi mo`at da se prilo`at. 

3.1.5 Operatorot e dol`en specificiranata i drugata dokumentacija 

da ja ~uva za vreme na va`nosta na ovaa dozvola, kako i 5(pet) 

godini po prestanokot na va`nosta. 

3.1.6 Za celiot primen ili sozdaden otpad vo instalacijata za koja 

{to se izdava dozvolata, operatorot }e ima dokumentacija (i 

}e ja ~uva istata za vreme na va`nosta na ovaa dozvola, kako i 

5(pet) godini po prestanokot na va`nosta) za: 

          Sostavot na otpadot, ili onamu kade {to e mo`no, opis; 

o najdobra procenka na sozdadenata koli~ina otpad; 

o trasata na transport na otpadot za odlagawe;  

o najdobra procenka na koli~inata otpad ispraten na 

prerabotka; 

o Koli~ina (izrazena vo toni), kako i  ozna~uvawe na otpadot koj 

{to e uvezen i/ili ispraten nadvor od lokacijata za 

odlo`uvawe/ reciklirawe spored Listata na vidovi na otpadi; 

o Imiwata na lice/firma zadol`eno za transport na otpad, kako 

i detali okolu dobiena dozvola za sobirawe na otpad, ako e 

potrebno (vklu~uvaj}i go Nadle`niot organ koj ja izdal 

dozvolata, zaedno so registarskiot broj na voziloto); 
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o Detali za krajnata destinacija na odlo`uvawe/reciklirawe na 

otpadot i nejzinata soodvetnost da go prifati upateniot 

otpadot, vklu~uvaj}i Dozvola ili detali od Dozvolata za taa 

aktivnost kako i organot koj ja izdal, ako e potrebno;  

o Pismena potvrda za prifa}awe i odlagawe/prerabotka na 

opasen otpad koj e ispraten nadvor od lokacijata;  

o Detali za site otpadi koi se eksportirani nadvor od 

lokacijata za prerabotka, a se klasificirani kako zelen otpad 

vo soglasnost so EU regulativite za prekugrani~en transport 

na otpad (EEC 259/1993, so dopolnuvawata). Obrazlo`enieto za 

vakviot tip na klasifikacija treba da bide del od 

dokumentacijata;  

o Detali za site odbieni pratki; 

o Detali za sekoe odobreno me{awe na otpad;  

o Koli~ini i ozna~uvawe na tipovite na otpad koi se 

recikliraat ili odlo`uvaat na lokacijata, spored Listata na 

vidovi na otpad (Sl. vesnik 100/05). 

 

3.1.7 Operatorot }e vodi evidencija za site poplaki povrzana so 

`ivotnata sredina, a se vo vrska so rabotata na instalacijata. 

Sekoj takov zapis treba da sodr`i detali za datumot i vremeto 

na poplakata, imeto na liceto koe se `ali i detali za 

prirodata na poplakata. Isto taka treba da se vodi evidencija 

za odgovorot koj e daden na sekoja poplaka. 

 

3.1.8 Operatorot e dol`en kako minimum da gi ~uva slednive 

dokumenti na lokacijata: 

o Dozvolite povrzani so instalacijata; 

o Tekovna PU@S za instalacijata; 

o GI@S od prethodnata godina za instalacijata;  

o Zapisi od site pribirawa na primeroci za analiza, analizi, 

merewa, ispituvawa, kalibrirawa i odr`uvawe koe e 

izvr{eno vo soglasnost so barawata na ovaa Dozvola i celiot 

drug monitoring koj se povrzuva so performansite vo odnos na 

`ivotnata okolina na instalacijata; 

o Celata korespondencija so Nadle`niot organ;  

o A`urirani crte`i/planovi na mestoto koi ja prika`uvaat 

lokacijata na klu~nite procesi i infrastrukturata na 

`ivotnata sredina, vklu~uvaj}i gi lokaciite za monitoring i 

to~kite na emisija, 

o A`urirani Standardni Operativni Proceduri za site procesi, 

instalacijata i potrebnata oprema za da se dade efektot na 

ovaa Dozvola ili na drug na~in da se obezbedi standardno 

rabotewe na takvite procesi, na samata instalacija ili 

oprema koe ne rezultira so nedozvolena emisija vo `ivotnata 

sredina. 
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4 Redovni izve{tai 

4.1.1 Site izve{tai i izvestuvawa {to gi bara ovaa dozvola, 

operatorot }e gi ispra}a do Nadle`niot organ za `ivotna 

sredina. 

4.1.2 Operatorot }e dade izve{taj za parametrite od Tabela D2 vo 

Dodatokot 2  

4.1.3 Site izve{tai }e bidat potpi{ani od strana na nazna~eno 

ovlasteno lice od instalacijata.  

4.1.4 Operatorot }e podnese do Nadle`niot organ, najdocna do 31- vi 

Mart sekoja godina, GI@S koj ja pokriva prethodnata 

kalendarska godina. Ovoj izve{taj, koj treba da bide odobren 

od Nadle`niot organ, treba da vklu~i kako minimum, 

informaciite specificirani vo slednata Tabela: Sodr`ina 

na Godi{niot Izve{taj za @ivotna Sredina od ovaa Dozvola 

treba da se podgotvi so bilo koi relevantni upatstva koi se 

izdadeni od strana na Nadle`niot Organ. 

4.1.5 Operatorot }e podgotvi i odr`uva RIPZM za lokacijata.  

Supstancite koi treba da se vklu~at vo RIPZM treba da bidat 

odobreni od strana na Nadle`niot organ sekoja godina po 

referentnata lista koja {to }e bide specificirana vo 

upatstvoto za GI@S od Nadle`niot organ.  RIPZM treba da se 

podgotvi vo soglasnost so bilo koi relevantni upatstva koi se 

izdadeni od strana na Nadle`niot Organ i treba da se 

podnesat kako del od GI@S. 
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Godi{en izve{taj za `ivotna sredina Sodr`ina 

Emisii od instalacijata. (podnesuvawe na  RIPZM + soglasnost so GVE) 

Evidencija za upravuvawe so otpad 

Pregled za potro{uva~ka na surovini. 

Rezime na zabele{ki (`albi/poplaki). 

Raspored na celi i zada~i za `ivotnata okolina.  

Programa za upravuvawe so `ivotnata sredina - izve{taj od prethodnata godina. 

Programa za upravuvawe so `ivotnata sredina - predlog za tekovnata godina. 

Registar na zagaduva~ki emisii - izve{taj od prethodnata godina. 

Registar na zagaduva~ki emisii - predlog za tekovnata godina. 

Rezime na izve{tajot za monitoring na bu~ava. 

Rezime na monitoringot na `ivotnata sredina.  

Izve{taj za testirawe i inspekcija na rezervoari i cevovodite. 

Rezime na prijaveni incidenti. 

Rezime od izve{taj za efikasnost na energijata. 

Izve{taj za utvrduvawe na efikasnosta od koristewe na surovini vo 

procesot i redukcija na generiraniot otpad. 

Izve{taj za progresot koj e napraven i razvienite predlozi za da se 

minimizira pobaruva~kata na voda i volumenot na ispu{tawe na industriska 

voda. 

Site drugi predmeti specificirani od strana na Nadle`niot organ  



A - Integrirana ekolo{ka dozvola:    Zakon za `ivotna sredina 

Instalacija za koja se izdava dozvolata: KOGEL STIL  DOO  SKOPJE, Ul.Makedonska Brigada br.18, Skopje 

Ministerstvo za `ivotna sredina i prostorno planirawe   Dozvola Br. 

 Datum na izdavawe na Dozvolata     

24

5 Izvestuvawa 

5.1.1 Operatorot }e go izvesti Nadle`niot organ bez odlo`uvawe: 

o koga }e zabele`i emisija na nekoja supstancija koja go 

nadminuva limitot ili kriteriumot na ovaa dozvola, naveden 

vo vrska so taa supstancija; 

o koga }e zabele`i fugitivna emisija {to predizvikala ili 

mo`e da predizvika zagaduvawe, osven ako emitiranata 

koli~ina e mnogu mala da ne mo`e da predizvika zagaduvawe; 

o koga }e zabele`i nekakva neispravnost, defekt ili prestanok 

na rabotata na postrojkata ili tehnikite, {to predizvikalo 

ili ima potencijal da predizvika zagaduvawe; i 

o bilo kakvo nesakano dejstvo {to predizvikalo ili ima 

potencijal da predizvika zagaduvawe. 

5.1.2 Operatorot treba da dostavi pismena potvrda do Nadle`niot 

organ za bilo koe izvestuvawe od uslovot 5.1.1 soglasno 

Dodatokot 1 od ovaa dozvola, preku ispra}awe na podatoci 

navedeni vo Delot A od Dodatokot 1 od ovaa dozvola vo rok od 

24 ~asa od ova izvestuvawe. Operatorot }e isprati podetalni 

podatoci navedeni vo Delot B od istiot Dodatok, {to e mo`no 

pobrzo. 

5.1.3 Operatorot }e dade pismeno izvestuvawe {to e mo`no pobrzo, 

za sekoe od navedenoto: 

o permanenten prestanok na rabotata na bilo koj del ili na 

celata instalacija, za koja se izdava dozvolata; 

o prestanok na rabotata na nekoj del ili na celata instalacija 

za koja se izdava dozvolata, so mo`nost da bide podolgo od 1 

godina; i 

o povtorno startuvawe na rabotata na nekoj del ili celata 

instalacija za koj {to se izdava dozvolata, po prestanokot po 

izvestuvawe spored 5.1.3 (b). 

5.1.4 Operatorot }e dade pismeno izvestuvawe vo rok od 14 dena 

pred nivnoto pojavuvawe, za slednive raboti: 

o bilo kakva promena na trgovskoto ime na Operatorot, 

registarsko ime ili adresata na registrirana kancelarija; 

o promena na podatocite za holding kompanijata na operatorot 

(vklu~uvajki i podatoci za holding kompanijata koga operatorot 

stanuva del od nea); 

o za aktivnosti koga operatorot odi vo ste~aj sklu~uva 

dobrovolen dogovor ili e o{teten. 

5.1.5 Operatorot }e obezbedi i odr`uva oglasna tabla za 

instalacijata za da bide ~itliva za licata koi se nadvor od 

glavniot vlez na instalacijata. Minimalnite dimenzii na 

tablata treba da bidat 1200 mm na 750 mm. 
 

Na tablata jasno treba da bidat prika`ani: 
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o Imeto i telefonskiot broj na instalacijata; 

o Normalnoto rabotno vreme; 

o Imeto na imatelot na dozvolata; 

o Telefon za kontakt vo itni slu~ai nadvor od rabotnoto vreme; 

o Referenten broj na Dozvolata; i 

o Kade mo`e da se dobijat informacii za `ivotnata sredina vo 

vrska so ovaa instalacija. 

Plan na instalacijata koj jasno ja identifikuva lokacijata na sekoe 

skladi{te i mesto za tretirawe treba da se istakne {to e mo`no 

poblisku do vlezot na objektot. Planot treba da e istaknat na traen 

materijal taka {to }e bide ~itliv vo sekoe vreme. Planot treba da 

se izmeni, dokolku se napravat su{tinski promeni vo instalacijata. 
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6 Emisii  

 

6.1 Interpretacija 

6.1.1 Граничните вредности на емисиите во воздух во оваа дозвола ќе 
се интерпретираат на следниов начин: 

6.1.1.1 Контуиниран мониторинг 

- Учеството на азотен диоксид во вкупните азотни оксиди (NOx)  

изразени како NO2 не треба да надминува 20%. 

     - Потврдените часовни и дневни просечни вредности треба да се 

определат во рамките на ефективното работно време ( 

исклучувајќи ги периодите на стартување и гаснење) од 

измерените валидни часовни просечни вредности после 

одземање на интервалите на доверливост специфицирани во 

6.1.1 погоре. Било кој ден, во кој повеќе од три часовни просечни 

вредности се погрешни заради неисправност или одржување на 

системот за континуирано мерење, треба да бидат поништени. 

Ако повеќе од 10 денови годишно се поништени, носителот на 

дозволата треба да преземе соодветни мерки за да ја подобри 

сигурноста на системот за континуиран мониторинг.  

-  Ниту една дневна просечна вредност не треба да ја надмине 

граничната вредност на емисијата 

- 95% од сите потврдени часовни просечни вредности не треба да ја 

надминуваат двојно граничната вредност на емисијата. 

6.1.1.2 Дисконтинуиран мониторинг 

За проток, ниту часовната ниту дневната средна вредност 

пресметани брз база на поединечни отчитувања, не треба да ја 

надминат соодветната гранична вредност.  

 За азотен диоксид, ниту една 60 минутна средна вредност не 

треба двојно да ја надмине граничната вредност на емисија. 

 За сите останати параметри, ниту една  60 минутна средна 

вредност не треба да ја надмине граничната вредност на 

емисија. 
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6.1.1.3 Не е дозволено разредување на гасот кој се емитира во 

атмосферата за постигнување на граничните вредности на 

емисија, коишто се базираат на: 

6.1.1.4 Во случај на гасовите од согорување од гасната турбина 

                                                    Температура  273 К, 

                                                     Притисок 101.3 kPa 

                      Сув гас 15% О2 

6.1.1.5 Граничните вредности на емисиите во води во оваа дозвола 

треба да се интерпретираат на следниов начин: 

6.1.1.6  Континуиран мониторинг 

- ниту една вредност на протокот не смее да ја надмине 

дефинираната гранична вредност  

- ниту една вредност за pH не смее да отстапи од пропишаниот 

опсег 

- ниту една вредност на температурата не смее да ја надмине 

граничната вредност. 

6.1.1.7 Земање композитни примероци 

                  -    ниту една вредност за pH не смее да отстапи од   пропишаниот 

опсег 

- За сите параметри освен pH и проток, осум од десет 

последователни композитни резултати, базирани на композитно 

узоркување пропорционално на протокот не смее да ја надмине 

граничната емисиона вредност. Ниту еден поединечен резултат 

пресметан на сличен начин не смее да ја надмине граничната 

вредност на емисија 1.2 пати. 

6.1.1.8 Дискретно узоркување 
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За сите параметри освен pH и температура, ниту една 

поединечна вредност не смее да ја надмине граничната 

емисиона вредност 1.2 пати. 

6.1.1.9 Онаму каде мешањето пред емисиите влијае на можноста да се 

измери некој параметар, тогаш во соработка со надлежната 

институција, параметарот може да се процени пред да настане 

мешањето.  

6.1.2 Emisii vo vozduh 

Emisiite vo vozduhot }e proizleguvaat samo od 

to~kata/to~kitete na emisija specificirani vo Tabela 6.1.2 

                    Ne smee da ima drugi znaчitelni izvori na emisii. 

 

 

6.1.3 Granicite na emisiite vo vozduh za parametarot(rite) i 

to~kata(ite) na emisija navedeni vo Tabelata 6.1.2 nema da 

bidat pre~ekoreni zemaj}i ja vo predvid interpretacijata na 

podatocite od monitoringot: 

 

Tabela 6.1.1: To~ki na emisija vo vozduhot   

Referenca na 
to~ka na 
emisija/opis  

Izvor Lokacija na to~kata na emisija 

А-11 Испуст од парен котел кој работи 
на природен  гас N 42,00903  E 21,46697 

А1 Работа на мотор бр.1 
Согорување на природен гас 

N 42,00879  E 21,46663 

А2 Работа на мотор бр.2 
Согорување на природен гас 

N 42,00879  E 21,46670 

А3 Работа на мотор бр.3 
Согорување на природен гас N 42,00879  E 21,46676 

А4 Работа на мотор бр.4 
Согорување на природен гас 

N 42,00879  E 21,46682 

А5 Работа на мотор бр.5 
Согорување на природен гас 

N 42,00905  E 21,46687 

А6 Работа на мотор бр.6 
Согорување на природен гас 

N 42,00907  E 21,46679 

А7 Работа на мотор бр.7 
Согорување на природен гас 

N 42,00906  E 21,46675 

А8 Работа на мотор бр.8 
Согорување на природен гас 

N 42,00907  E 21,46668 

А9 Работа на мотор бр.9 
Согорување на природен гас 

N 42,00906  E 21,46663 

А10 Работа на мотор бр.10 
Согорување на природен гас 

N 42,00907 E 21,46656 
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6.1.4 Emisiite vo vozduh od instalacijata ne treba da imaat 

neprijaten miris nadvor od granicite na instalacijata. 

 

6.1.5 Emisiite vo vozduhot, osven parea i kondenzirana vodena 

parea, ne treba da sodr`at kapki od perzistentna magla i 

perzistenten ~ad. 

 

6.1.6 Emisiite ne treba da sodr`at vidliv ~ad. Ako, poradi pri~ina 

na odr`uvawe, emisiite na ~ad se predizvikani od povtorno 

startuvawe od ladno, istoto ne treba da trae podolgo od eden 

~as vo bilo koj period od 8 ~asovi i site prakti~ni ~ekori 

treba da se prezemat da se minimizira emisijata. 

 

 

Tabela 6.1.2.1 : Granici na emisiite vo vozduhot 

Parametri A11 Испуст од парен котел, 
        кој работи на природен  гас  

Frekvenc
ija na 
monitori
ng 

Protok   

  Koncentracija (mg/Nm3) ГВЕ  

Sulfurni 
oksidi  

( kako SO2 ) 

35 годишно 

Azotni 
oksidi  

( kako NO2 ) 

350 годишно 

Jaglen 
monoksid 

  ( CO ) 

100 годишно 
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Tabela 6.1.2.2 : Granici na emisiite vo vozduhot 

Parametri A1 Работа на мотор бр.1 
Согорување на природен гас 

Frekvenc
ija na 
monitori
ng 

Protok   

  Koncentracija (mg/Nm3) ГВЕ  

Sulfurni 
oksidi  

( kako SO2 ) 

35 годишно 

Azotni 
oksidi  

( kako NO2 ) 

350 годишно 

Jaglen 
monoksid 

  ( CO ) 

100 годишно 

 

Tabela 6.1.2.3 : Granici na emisiite vo vozduhot 

Parametri A2 Работа на мотор бр.2 
Согорување на природен гас 

Frekvenc
ija na 
monitori
ng 

Protok   

  Koncentracija (mg/Nm3) ГВЕ  

Sulfurni 
oksidi  

( kako SO2 ) 

35 годишно 

Azotni 
oksidi  

( kako NO2 ) 

350 годишно 

Jaglen 
monoksid 

  ( CO ) 

100 годишно 
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Tabela 6.1.2.4 : Granici na emisiite vo vozduhot 

Parametri A3 Работа на мотор бр.3 
Согорување на природен гас 

Frekvenc
ija na 
monitori
ng 

Protok   

  Koncentracija (mg/Nm3) ГВЕ  

Sulfurni 
oksidi  

( kako SO2 ) 

35 годишно 

Azotni 
oksidi  

( kako NO2 ) 

350 годишно 

Jaglen 
monoksid 

  ( CO ) 

100 годишно 

 

Tabela 6.1.2.5 : Granici na emisiite vo vozduhot 

Parametri A4 Работа на мотор бр.4 
Согорување на природен гас 

Frekvenc
ija na 
monitori
ng 

Protok   

  Koncentracija (mg/Nm3) ГВЕ  

Sulfurni 
oksidi  

( kako SO2 ) 

35 годишно 

Azotni 
oksidi  

( kako NO2 ) 

350 годишно 

Jaglen 
monoksid 

  ( CO ) 

100 годишно 
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Tabela 6.1.2.6 : Granici na emisiite vo vozduhot 

Parametri A5 Работа на мотор бр.5 
Согорување на природен гас 

Frekvenc
ija na 
monitori
ng 

Protok   

  Koncentracija (mg/Nm3) ГВЕ  

Sulfurni 
oksidi  

( kako SO2 ) 

35 годишно 

Azotni 
oksidi  

( kako NO2 ) 

350 годишно 

Jaglen 
monoksid 

  ( CO ) 

100 годишно 

 
Tabela 6.1.2.7 : Granici na emisiite vo vozduhot 

Parametri A6 Работа на мотор бр.6 
Согорување на природен гас 

Frekvenc
ija na 
monitori
ng 

Protok   

  Koncentracija (mg/Nm3) ГВЕ  

Sulfurni 
oksidi  

( kako SO2 ) 

35 годишно 

Azotni 
oksidi  

( kako NO2 ) 

350 годишно 

Jaglen 
monoksid 

  ( CO ) 

100 годишно 

 

 
Tabela 6.1.2.8 : Granici na emisiite vo vozduhot 

Parametri A7 Работа на мотор бр.7 
Согорување на природен гас 

Frekvenc
ija na 
monitori
ng 

Protok   

  Koncentracija (mg/Nm3) ГВЕ  

Sulfurni 
oksidi  

( kako SO2 ) 

35 годишно 

Azotni 
oksidi  

( kako NO2 ) 

350 годишно 

Jaglen 
monoksid 

  ( CO ) 

100 годишно 
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Tabela 6.1.2.9 : Granici na emisiite vo vozduhot 

Parametri A8 Работа на мотор бр.8 
Согорување на природен гас 

Frekvenc
ija na 
monitori
ng 

Protok   

  Koncentracija (mg/Nm3) ГВЕ  

Sulfurni 
oksidi  

( kako SO2 ) 

35 годишно 

Azotni 
oksidi  

( kako NO2 ) 

350 годишно 

Jaglen 
monoksid 

  ( CO ) 

100 годишно 

 

 
Tabela 6.1.2.10 : Granici na emisiite vo vozduhot 

Parametri A9 Работа на мотор бр.9 
Согорување на природен гас 

Frekvenc
ija na 
monitori
ng 

Protok   

  Koncentracija (mg/Nm3) ГВЕ  

Sulfurni 
oksidi  

( kako SO2 ) 

35 годишно 

Azotni 
oksidi  

( kako NO2 ) 

350 годишно 

Jaglen 
monoksid 

  ( CO ) 

100 годишно 
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Tabela 6.1.2.11 : Granici na emisiite vo vozduhot 

Parametri A10 Работа на мотор бр.10 
Согорување на природен гас 

Frekvenc
ija na 
monitori
ng 

Protok   

  Koncentracija (mg/Nm3) ГВЕ  

Sulfurni 
oksidi  

( kako SO2 ) 

35 годишно 

Azotni 
oksidi  

( kako NO2 ) 

350 годишно 

Jaglen 
monoksid 

  ( CO ) 

100 годишно 
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6.2 Емисии во почва. 

6.2.1 Оваа инсталација нема емисии во почва 

6.3 Емисии во површински води (освен санитарна канализација)  нема 

6.3.1 Емисиите во површинските води се дозволени само на точките 
наведени во табелата 6. 

 

 

6.3.2 Граничните вредности на емисија со третираните отпадни води 
нема да ги надминат вредностите во табелата 6.3.1, 
интерпретирани според условот 6.1. 

6.3.3 Не смее да има емисии на супстанции кои не се наведени во 
табелата 6.3.1, освен во концентрации коишто не се поголеми од 
оние кои веќе ги има во водата. 

6.3.4 Во rok od 6 (шест) месеци od datumot na izdavawe na 

Dozvolata, Operatorot treba da uredi lokacija za sledewe i 

bele`ewe na otpadnata voda pred ispust vo атмосферската 

kanalizacija. 

6.3.5 Nema da ima ispu{tawa na bilo kakvi supstancii koi mo`e da 

predizvikuvaat {teta na kanalizacijata ili da imaat vlijanie 

врз nejzinoto odr`uvawe. 

 

 

6.3.6 Атмосферски води 

Операторот ќе врши визуелна контрола на атмосферските води 

и за тоа ќе води дневник.  

 

6.3.7 Санитарна отпадна вода 

6.3.7.1 Санитарната отпадна вода без третман се испушта во санитарната 
канализација. 

Tabela 6.3.1 : To~ki na emisija vo voda  

Oznaka na 
to~ka na 
emisija  

Izvor  Koli~estvo  
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6.3.7.2 Ниту еден истек од процесна вода или друга течност не смее да се помеша со 
санитарната отпадна вода. 

 

6.4 Emisii vo kanalizacija 

6.5 Emisii na toplina    

 

   

6.6 Emisii na bu~ava i vibracii 

6.6.1 Emisiite na bu~ava od lokacijata treba da se vo soglasnost so 

standardite propi{ani so nacionalnoto zakonodavstvo-Закон 

за заштита од бучава (Сл.В РМ бр.79/07). 

6.6.2 Operatorot }e vr{i pregled na bu~avata na lokacijata godi{no 

nivo. Programata za pregled na bu~avata treba da se prevzema 

vo soglasnost so националното законодавство и Директивата на 
Европската унија за бучава (2002/49/EC). 

 

Tabela: 6.5.1  
 

Emisii na бu~ava  dB (A)  
 Preku 

den  
 

Preku no} Se odnesuva na  

Naseleni mesta  70 

 

60 Op{tina Gazi Baba 

Komercijalna 
zona 70 

 

60 

Objektite okolu 
KOGEL STIL DOO 
Skopje 

Industriska zona 70 

 

60 

Периметарот на 
KOGEL STIL DOO 
Skopje 
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6 Prenos do pre~istitelna stanica za otpadni 
vodi 
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7 Uslovi nadvor od lokacijata 
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8 Programa za podobruvawe  

9.1 Во рок од 6 ( шест ) месеци од датумот на пуштање во работа, операторот ќе достави 

план за подобрување, базиран на согледувањата во почетниот период и 

евентуалните значителни отстапувања од перформансите на НДТ во секој сегмент од 

активноста на инсталацијата. 

        

 
 
 

Tabela 9.1.1 : Programa za podobruvawe 
Oznaka Merka Datum na 

zavr{uvawe 
9.1 Воведување  и одржување на EMS ( Environmental 

Management System ) 
3 (три) месеци 
од денот на 
издавањето на 
дозволата. 

9.2 Поставување платформи на оџаците потребни за 
мерење на емисиите согласно МКС 10780:2008 

3 (три) месеци 
од денот на 
издавањето на 
дозволата. 

9.3 Поставување када под резервоарот за масло, за 
собирање на истото во случај на хаварија 

3 (три) месеци 
од денот на 
издавањето на 
дозволата. 
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10 Dogovor za promeni vo pi{ana forma 

10.1 Koga svojstvoto ili kako {to e drugo dogovoreno napismeno se koristi vo 

uslov od dozvolata, operatorot }e bara takov dogovor na sledniot na~in: 

10.1.1 Operatorot }e í dade na Nadle`niot organ pismeno izvestuvawe za 

detalite na predlo`enata promena, ozna~uvaj}i go 

relevantniot(te) del(ovi) od ovaa dozvola: i 

10.1.2 Vakvoto izvestuvawe }e vklu~uva procenka na mo`nite vlijanija na 

predlo`enata promena (vklu~uvaj}i sozdavawe otpad) kako rizik 

za `ivotnata sredina od strana na instalacijata za koja se izdava 

dozvolata. 

10.2 Sekoja promena predlo`ena spored uslovot 10.1.1 i dogovorena pismeno so 

Nadle`niot organ, mo`e da se implementira samo otkako operatorot mu 

dade na Nadle`niot organ prethodno pismeno izvestuvawe za datata na 

implementacija na promenata. Po~nuvaj}i od toj datum, operatorot }e ja 

upravuva instalacijata soglasno taa promena i za sekoj relevanten 

dokument {to se odnesuva na toa, dozvolata }e mora da se dopolnuva. 
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Zabele{ka 
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Dodatok 1 

Pismena potvrda za izvestuvawa  

Ovoj Dodatok gi prika`uva informaciite {to operatorot treba da gi dostavi do 

Nadle`niot organ za da go zadovoli uslovot 5.1.2 od ovaa dozvola.  

Mernite edinici koristeni vo podatocite prika`ani vo delot A i B treba da bidat 

soodvetni na uslovite na emisijata. Onamu kade {to e mo`no, da se napravi sporedba 

na realnata emisija i dozvolenite granici na emisija. 

Ako nekoja informacija se smeta za delovno doverliva, treba da bide oddelena od 

onie {to ne se doverlivi, podnesena na oddelen list zaedno so barawe za 

komercijalna doverlivost vo soglasnot so Zakonot za `ivotna sredina. 

 

Potvrdata treba da sodr`i 
 
Del A 

 Ime na operatorot. 

 Broj na dozvola. 

 Lokacija na instalacijata. 

 Datum na dostavuvawe na podatoci.   

 Vreme, datum i lokacija na emisijata. 

 Karakteristiki i detali na emitiranata(ite) supstancija(i), treba da vklu~uva : 

 Najdobra procenka na koli~inata ili intenzitetot na emisija, i vremeto koga se 

slu~ila emisijata. 

 Medium na `ivotnata sredina na koj {to se odnesuva emisijata. 

 Prevzemeni ili planirani merki za stopirawe na emisijata. 

 
Del B 

 Drugi poprecizni podatoci za predmetot izvesten vo Delot A 

 Prevzemeni ili planirani merki za spre~uvawe za povtorno pojavuvawe na istiot 

problem.  

 Prevzemeni ili planirani merki za ispravuvawe, limitirawe ili spre~uvawe na 

zagaduvaweto ili {tetata na `ivotnata sredina {to mo`e da se slu~i kako 

rezultat na emisijata.  

 Datumi na site izvestuvawa od Delot A za vreme na prethodnite 24 meseci. 

 Ime      Po{ta.................................. 

 Potpis     Datum 

 Izjava deka potpi{aniot e ovlasten da potpi{uva vo ime na operatorot. 
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Dodatok 2 

Izve{tai za podatocite od monitoringot 

 

Parametrite za koi izve{taite }e bidat napraveni, soglasno uslovite 4.1.2 od ovaa 

dozvola, se navedeni podolu. 

 

 

 

 

 

 

Izve{taj Frekvencija 
na izve{tajot 

Bele{ka1 

Datum na podnesuvawe na 
izve{tajot 

Godi{en Izve{taj za 
@ivotna Sredina (AER) 

Godi{no do 31-vi  mart sekoja godina 

 

Evidencija na incidenti Kako {to se 
slu~uvaat 

Vo rok od 3(tri) dena od 
incidentot. 

Monitoring na kvalitetot 
na otpadnata voda 

Tromese~no 

 

10(Deset) dena od istekot na 
tromese~ieto za koe e podnesen 
izve{taj 

Monitoring na kvalitetot 
na podzemnata voda 

Tromese~no 

 

10(Deset) dena od istekot na 
tromese~ieto za koe e podnesen 
izve{taj 

Monitoring na vozduhot  Tromese~no 

 

10(Deset) dena od istekot na 
tromese~ieto za koe e podnesen 
izve{taj 

Raspored na celi i zada~i Na sekoi 
5(pet) godini, 
so godi{no 
revidirawe 

3(tri) meseci prethodno, pred 
zapo~nuvaweto na razvojot 

Revizija na upotrebata na 
voda 

Godi{no 

 

 

Revizija za energetskata 
efikasnost 

Edna{  

Pregled na bu~avata Godi{no  


